

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

PUEBLO PARA PUEBLO

NIF:

G63059521

Nº REGISTRO:

88SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2025 - 31/12/2025

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO NORMAL

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		7.251.429,54	4.484.045,80
	I. Inmovilizado intangible		157.447,09	181.526,03
206, (2806), (2906)	5. Aplicaciones informáticas		157.447,09	181.526,03
	III. Inmovilizado material		5.376.320,87	2.978.502,58
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, (2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817), (2818), (2819), (2912), (2913), (2914), (2915), (2916), (2917), (2918), (2919)	2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		5.376.320,87	2.978.502,58
	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo		217.430,00	3.000,00
2503, 2504, (2593), (2594), (293)	1. Instrumentos de patrimonio		217.430,00	3.000,00
	VI. Inversiones financieras a largo plazo		1.500.231,58	1.321.017,19
2525, 262, 263, 264, (2955), (298)	2. Créditos a terceros		155.611,76	32.567,94
268, 27	5. Otros activos financieros		1.344.619,82	1.288.449,25
	B) ACTIVO CORRIENTE		8.118.076,75	7.830.727,95
	II. Existencias		3.434.690,83	2.612.662,03
30, (390)	1. Bienes destinados a la actividad		3.380.958,99	2.493.310,56
407	6. Anticipos a proveedores		53.731,84	119.351,47
	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		3.022.770,70	2.332.181,53
430, 431, 432, 435, 436, (437), (490), (4935)	1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios		1.506.101,85	1.329.744,44
433, 434, (4933), (4934)	2. Clientes, entidades del grupo y asociadas		1.516.668,85	997.079,45
4700, 4707, 4708, 471, 472	6. Otros créditos con las Administraciones Públicas		0,00	5.357,64
	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	19.787,32
5323, 5324, 5343, 5344, (5953), (5954)	2. Créditos a entidades		0,00	19.787,32
	VI. Inversiones financieras a corto plazo		8.750,00	378.948,48
5315, 5335, 541, 546, (5945), (597)	3. Valores representativos de la deuda		0,00	370.198,48

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

5355, 545, 548, 551, 5525, 565, 566	5. Otros activos financieros		8.750,00	8.750,00
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo		4.256,87	71.816,68
	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		1.647.608,35	2.415.331,91
570, 571, 572, 573, 574, 575	1. Tesorería		1.647.608,35	2.415.331,91
	TOTAL ACTIVO (A + B)		15.369.506,29	12.314.773,75

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		8.151.449,33	8.073.344,25
	A-1) Fondos propios		8.151.449,33	8.073.344,25
	I. Dotación fundacional		352.837,74	352.837,74
100	1. Dotación fundacional		352.837,74	352.837,74
	III. Excedentes de ejercicios anteriores		7.720.506,51	6.640.883,60
120	1. Remanente		7.720.506,51	6.640.883,60
129	IV. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)		78.105,08	1.079.622,91
	B) PASIVO NO CORRIENTE		1.840.997,52	64.679,87
	II. Deudas a largo plazo		1.785.799,71	12.797,09
1605, 170	2. Deudas con entidades de crédito		1.320.180,73	0,00
1625, 174	3. Acreedores por arrendamiento financiero		452.821,89	0,00
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 180, 185, 189	5. Otros pasivos financieros		12.797,09	12.797,09
479	IV. Pasivos por impuesto diferido		55.197,81	51.882,78
	C) PASIVO CORRIENTE		5.377.059,44	4.176.749,63
499, 529	II. Provisiones a corto plazo		593.552,33	293.095,89
	III. Deudas a corto plazo		2.236.265,47	1.045.519,27
5105, 520, 527	2. Deudas con entidades de crédito		2.078.919,41	1.045.519,27
5125, 524	3. Acreedores por arrendamiento financiero		136.947,46	0,00
509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 528, 5525, 551, 555, 5565, 5566, 560, 561, 569	5. Otros pasivos financieros		20.398,60	0,00
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		2.532.241,64	2.838.134,47
400, 401, 405, (406)	1. Proveedores		1.503.800,54	1.256.950,20
403, 404	2. Proveedores, entidades del grupo y asociadas		41.099,91	180.339,15
410, 411, 419	3. Acreedores varios		78.104,38	340.024,95
465, 466	4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)		11.358,58	7.261,46
4752	5. Pasivos por impuesto corriente		1.498,94	77.766,82
4750, 4751, 4758, 476, 477	6. Otras deudas con las Administraciones Públicas		873.399,46	923.110,26
438	7. Anticipos recibidos por pedidos		22.979,83	52.681,63
485, 568	VII. Periodificaciones a corto plazo		15.000,00	0,00
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		15.369.506,29	12.314.773,75

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO NORMAL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) Operaciones continuadas			
	1. Ingresos de la actividad propia		971.841,48	305.077,30
740, 748	d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio		971.841,48	305.077,30
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		37.249.075,20	38.905.905,39
	3. Gastos por ayudas y otros		-621.927,14	-1.119.095,06
(650)	a) Ayudas monetarias		-621.927,14	-1.119.095,06
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-3.097.470,05	-4.907.083,96
	7. Otros ingresos de la actividad		481.825,46	301.901,66
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		481.825,46	301.901,66
	8. Gastos de personal		-21.144.185,05	-19.818.141,33
(640), (641)	a) Sueldos, salarios y asimilados		-16.439.836,92	-15.406.263,07
(642), (643), (649)	b) Cargas sociales		-4.704.348,13	-4.461.511,22
(644), 7950	c) Provisiones		0,00	49.632,96
	9. Otros gastos de de la actividad		-12.891.231,46	-11.803.199,20
(62)	a) Servicios exteriores		-12.740.382,91	-11.647.641,99
(631), (634), 636, 639	b) Tributos		-193.702,84	-164.768,56
(655), (694), (695), 794, 7954	c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales		42.886,12	9.235,45
(656), (659)	d) Otros gastos de gestión corriente		-31,83	-24,10
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-671.298,34	-526.933,71
	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		-167.580,39	1.947,23
(670), (671), (672), 770, 771, 772	b) Resultados por enajenaciones y otras		-167.580,39	1.947,23
(678), 778	13 **. Otros resultados		58.518,41	-50.459,65
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		167.568,12	1.289.918,67
	14. Ingresos financieros		1.449,66	1.886,76
	b) De valores negociables y otros instrumentos financieros		1.449,66	1.886,76
7610, 7611, 76200, 76201, 76210, 76211	b1) De entidades del grupo y asociadas		1.300,04	1.886,76

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

7612, 7613, 76202, 76203, 76212, 76213, 767, 769	b2) De terceros		149,62	0,00
	15. Gastos financieros		-90.900,25	-60.987,92
(6610), (6611), (6615), (6616), (6620), (6621), (6650), (6651), (6654), (6655)	a) Por deudas con entidades del grupo y asociadas		-11.117,92	-184,88
(6612), (6613), (6617), (6618), (6622), (6623), (6624), (6652), (6653), (6656), (6657), (669)	b) Por deudas con terceros		-79.782,33	-60.803,04
	18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		4.801,52	34.424,53
(666), (667), (673), (675), 766, 773, 775	b) Resultados por enajenaciones y otras		4.801,52	34.424,53
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-84.649,07	-24.676,63
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		82.919,05	1.265.242,04
(6300), 6301, (633), 638	20. Impuestos sobre beneficios		-4.813,97	-185.619,13
	A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+20)		78.105,08	1.079.622,91
	B) Operaciones interrumpidas			
	A.5) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4+21)		78.105,08	1.079.622,91
	C) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	D) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	J) RESULTADO TOTAL.VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)		78.105,08	1.079.622,91

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO NORMAL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

- a. la cooperación internacional a través de la ayuda humanitaria internacional a países y comunidades en vías de desarrollo, mediante la concepción, la ejecución y el apoyo a proyectos de cooperación internacional para el desarrollo y programas de carácter educativo, sanitario, cultural y social,
- b. la asistencia e integración social en España a inmigrantes, transeúntes, personas con cargas familiares no compartidas;
- c. la inclusión y la formación sociolaboral a favor de personas en situación de riesgo exclusión social;
- d. la Protección y Defensa del Medio Ambiente; y,
- e. la Promoción del Voluntariado Social.

Información adicional sobre los fines fundacionales:

La fundación tiene por finalidad la ayuda humanitaria internacional a países y comunidades en vías de desarrollo, mediante la concepción, la ejecución y el apoyo a proyectos de cooperación internacional para el desarrollo y programas de carácter social, así como la asistencia en España a inmigrantes, transeúntes y personas con cargas familiares no compartidas, y la protección y defensa del medio ambiente, especialmente a través de las siguientes acciones:

- Ayuda en situaciones de emergencia y catástrofes. Ayuda a víctimas del hambre, de la guerra, de las catástrofes naturales, etc.; asistencia en la búsqueda de alojamientos para las víctimas, refugiados y asilados y la reconstrucción de las áreas afectadas por los desastres y accidentes anteriormente mencionados.
- Desarrollo: ayuda a los países y pueblos más pobres, especialmente a través de la promoción de iniciativas de auto desarrollo. Realización de todo tipo de proyectos a nivel mundial, mediante la construcción de escuelas, hospitales, mini bancos para la concesión de micro créditos y proyectos agrícolas e industriales a pequeña escala.
- La puesta en marcha de instalaciones educativas para la preparación de personal y voluntarios.
- Investigación y desarrollo de métodos y sistemas para la implementación de todas las actividades realizadas mediante la realización y distribución al público de material educativo e informativo que contiene conocimientos básicos e información específica acerca de todas las actividades que realiza la Fundación.
- Recogida de ropa usada para su posterior clasificación y venta de parte de ellas en tiendas; venta al por mayor en su estado original y en estado clasificado, con el fin de destinar el beneficio obtenido a la financiación de proyectos de cooperación internacional y programas de carácter social a desarrollar en los países del tercer mundo.
- La inclusión y la formación social laboral a favor de personas en situación de riesgo de exclusión social.

Actividades realizadas en el ejercicio:

1. Durante 2025, la Fundación ha continuado reforzando su apoyo a proyectos de cooperación al desarrollo y asistencia de emergencia junto a sus socios locales en países de África, Asia y América Latina. Las actuaciones se han desarrollado en Angola, China, Congo, Ecuador, India, Laos, Malawi, Mozambique, Namibia, Guinea-Bissau, Zimbabwe y Zambia, articulándose en torno a seis grandes áreas: educación, agricultura sostenible, salud y prevención de enfermedades contagiosas, desarrollo comunitario, acción humanitaria y fortalecimiento institucional.

Entre las actividades más destacadas se encuentran 7 proyectos educativos y de formación docente en Angola, India o Mozambique; 8 iniciativas agrícolas de adaptación climática y apoyo a pequeños agricultores en África y América Latina; 9 programas de lucha contra VIH/SIDA y tuberculosis en varios países africanos y asiáticos; 2 proyectos de desarrollo comunitario, así como 2 respuestas humanitarias frente a crisis y desastres naturales en Mozambique y Zimbabwe. Además, desde la Oficina de Partenariados Europeos se lograron 49 nuevos contratos internacionales en 14 países diferentes. En conjunto, las actuaciones alcanzaron a 177.600 personas físicas, 12 personas jurídicas y 28 proyectos.

2. La actividad de protección y defensa del medio ambiente, gracias a la recogida y gestión de residuo textil, se desarrolló en varias comunidades autónomas españolas en un contexto especialmente complejo para el sector, marcado por la implantación de nuevas obligaciones regulatorias y por un escenario condicionado por reservas de mercado para determinados operadores. Esta

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

situación obligó a la Fundación a intensificar esfuerzos para asegurar el acceso al residuo textil y provocó incluso el cese de actividad en Galicia por inviabilidad económica.

A pesar de ello, la organización alcanzó una recogida total de 20.381 toneladas de residuo textil, de las cuales 13.610 toneladas fueron clasificadas bajo criterios de reutilización. El año estuvo además marcado por el traslado de la planta de clasificación de Madrid a una nueva instalación de 15.000 m² en Leganés, permitiendo la ampliación de la capacidad operativa anterior. Ambientalmente, la actividad evitó la emisión de 124.326 toneladas de CO₂, equivalente al impacto anual de 46.700 vehículos o la absorción de 927.800 árboles. Asimismo, la Fundación continuó participando en proyectos europeos de innovación relacionados con los futuros sistemas RAP textiles y nuevas soluciones de recogida. La actividad relacionada con el residuo textil alcanzó a 2.911.571 personas físicas y 600 personas jurídicas.

3. La Fundación continuó desarrollando acciones de apoyo social y sensibilización a nivel local mediante programas educativos y actividades de participación ciudadana para un público aproximado de 4.900 personas. Estas acciones se llevaron a cabo en varias comunidades autónomas españolas en colaboración con ayuntamientos, entidades sociales y sector privado. Durante el ejercicio se reforzó especialmente el programa de visitas técnicas e institucionales a la nueva planta de clasificación de Leganés, que despertó gran interés entre actores del sector. El programa de voluntariado internacional logró incorporar 89 nuevos voluntarios vinculados a proyectos de la red internacional de la organización.

4. El programa de Agricultura Urbana 3C tuvo que reducirse significativamente debido a las tensiones del mercado textil, manteniéndose únicamente cuatro huertos urbanos autofinanciados en Madrid para 90 usuarios. Así mismo, se distribuyeron 218 bonos de ayuda de compra gratuita en España a personas con necesidades de vestimenta, se realizaron 23 acciones conjuntas con ayuntamientos para su distribución, 37 visitas técnicas y actividades de sensibilización.

5. La actividad de retail y reutilización textil continuó creciendo durante 2025 mediante la consolidación y expansión de la red de tiendas de ropa usada de la Fundación en España. La organización cerró el ejercicio con un total de 57 establecimientos en funcionamiento en Barcelona, Madrid, Granada y Sevilla, lo que supone cinco tiendas más respecto al año anterior. A través de esta red comercial se vendieron aproximadamente 7,6 millones de artículos textiles, calzado y complementos reutilizados, atendiendo a cerca de 2,8 millones de clientes. Esta actividad continúa consolidándose como uno de los principales de sensibilización ciudadana y generación de recursos para la entidad.

Domicilio social:

c/ Aiguafreda, 12. Pol. Ind. L' Ametlla Park
L' Ametlla del Vallés
8480 Barcelona.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, y del grado de cumplimiento de sus actividades, así como de la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Agrupación de partidas.

- No se han realizado agrupaciones de partidas con respecto a los modelos generales de balance y cuenta de resultado.

2.6. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.7. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.8. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-621.927,14	-1.119.095,06
6. Aprovisionamientos	-3.097.470,05	-4.907.083,96
8. Gastos de personal	-21.144.185,05	-19.818.141,33
9. Otros gastos de la actividad	-12.891.231,46	-11.803.199,20
10. Amortización del inmovilizado	-671.298,34	-526.933,71
13. (GASTOS) Deterioro y resultado negativo por enajenación de inmovilizado	-215.923,84	0,00
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-66.203,95	-106.167,18
15. Gastos financieros	-90.900,25	-60.987,92
20. (GASTOS) Impuestos sobre beneficios	-4.813,97	-185.619,13
TOTAL	-38.803.954,05	-38.527.227,49
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	971.841,48	305.077,30

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	37.249.075,20	38.905.905,39
7. Otros ingresos de la actividad	481.825,46	301.901,66
13. (INGRESOS) Deterioro y resultado positivo por enajenación de inmovilizado	48.343,45	1.947,23
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	124.722,36	55.707,53
14. Ingresos financieros	1.449,66	1.886,76
18. (INGRESOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	4.801,52	34.424,53
TOTAL	38.882.059,13	39.606.850,40

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Los ingresos obtenidos provienen principalmente de la actividad mercantil de venta de ropa usada.
Los ingresos de la entidad por la actividad propia corresponden a la imputación a resultados de subvenciones recibidas y donaciones individuales.
La partida de otros ingresos proceden de prestación de servicios.

Los gastos por ayudas son las aportaciones monetarias para los proyectos de desarrollo, cooperación, educación y agricultura social.
Los aprovisionamientos corresponden a compras nacionales y adquisiciones intracomunitarias de bienes.
La partida más significativa que forman parte del excedente son los gastos de personal.
Los gastos financieros derivan de deudas con entidades de crédito y deudas por arrendamientos financieros.
El gasto por impuesto sobre beneficios deriva de la actividad mercantil.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	78.105,08	Excedente del ejercicio	1.079.622,91
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	78.105,08	TOTAL	1.079.622,91
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
A remanente	78.105,08	A remanente	1.079.622,91
TOTAL	78.105,08	TOTAL	1.079.622,91

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	157.447,09	181.526,03

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.
Los activos intangibles se registran por su precio de adquisición y/o coste de producción y, posteriormente, se valoran a su coste menos, según proceda, su correspondiente amortización acumulada y/o las pérdidas por deterioro que hayan experimentado. Los activos se amortizan en función de su vida útil según los criterios establecidos en la normativa vigente:

Años de vida útil estimada:
Concesiones administrativas 5
Aplicaciones informáticas 4.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.
No procede.

Otros criterios de valoración.
No procede.

Información complementaria o adicional.
No procede.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	5.376.320,87	2.978.502,58

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.
Reconocimiento inicial
Los activos incluidos en el inmovilizado material se valoran inicialmente a su precio de adquisición o a su coste de producción, que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento. Los gastos de reparación y mantenimiento que no suponen una prolongación de la vida útil de los elementos de las inmovilizaciones, se reconocen como gastos del ejercicio en que se producen. Se reconocen como mayor valor de inmovilizado aquellos costes de renovación, ampliación o mejora que presentan un incremento de su capacidad, productividad o dilatación de su vida útil.

Vida útil, amortizaciones y deterioros
Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado material se valora por su coste menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas. La amortización de los elementos de inmovilizado material se realiza distribuyendo su importe amortizable de forma sistemática a lo largo de su vida útil. A estos efectos se entiende por importe amortizable el coste de adquisición o de producción menos su valor residual.

Años de vida útil estimada:
Instalaciones por obras 10 años
Instalaciones técnicas 5 años
Maquinaria y utillaje 5 - 6 años

Equipos para el proceso información 4 años

Elementos de transporte 7 años

Otro inmovilizado material 10 años.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Los mismos que en el caso del Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Continuando con la descripción de dichos criterios, se entiende por importe amortizable el coste de adquisición menos, en su caso, su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva reconociéndose como un cambio de estimación.

Al menos al cierre del ejercicio, se avalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, que se determinan como el mayor importe entre el valor razonable de los elementos de inmovilizado material menos los costes de venta y su valor en uso, efectuándose las correcciones valorativas que procedan.

Información complementaria o adicional.

No procede.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

Criterios de contabilización de contratos de arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar: (La Fundación actúa como arrendatario)

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto de contrato. Los demás arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

El coste de los bienes contratados mediante arrendamiento financiero se contabiliza en el balance de situación según la naturaleza del bien objeto del contrato y, reconociéndose simultáneamente un pasivo por el mismo importe. Este importe será el menor entre el valor razonable del bien arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de las cantidades mínimas acordadas, incluida la opción de compra, cuando no existan dudas razonables sobre su ejercicio. No se incluirán en su cálculo las cuotas de carácter contingente, el coste de los servicios y los impuestos repercutibles por el arrendador. Los gastos financieros se contabilizan en función de su devengo o a lo largo de la duración del contrato.

Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con criterios similares a los aplicados al conjunto de los activos materiales, atendiendo su naturaleza.

En las operaciones de arrendamiento operativo los gastos del arrendamiento se cargan linealmente a la cuenta de pérdidas y ganancias en función de los acuerdos y de la duración del contrato de arrendamiento.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	217.430,00	3.000,00
VI. Inversiones financieras a largo plazo	1.500.231,58	1.321.017,19

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (excepto créditos con las administraciones públicas)	3.022.770,70	2.326.823,89
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo	0,00	19.787,32
VI. Inversiones financieras a corto plazo	8.750,00	378.948,48
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.647.608,35	2.415.331,91

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	1.785.799,71	12.797,09

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	2.236.265,47	1.045.519,27
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (excepto créditos con las administraciones públicas)	1.657.343,24	1.837.257,39

Criterios empleados para la calificación y valoración.

La entidad considera como instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una empresa y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra empresa.

Activos financieros a coste amortizado: Un activo financiero se incluye en esta categoría, incluso cuando esté admitido a negociación en un mercado organizado, si la entidad mantiene la inversión con el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecución del contrato, y las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente. Los flujos de efectivo contractuales que son únicamente cobros de principal e interés sobre el importe del principal pendiente son inherentes a un acuerdo que tiene la naturaleza de préstamo ordinario o común, sin perjuicio de que la operación se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado.

Con carácter general, se incluyen en esta categoría los créditos por operaciones comerciales y los créditos por operaciones no comerciales:

Créditos por operaciones comerciales: son aquellos activos financieros que se originan en la venta de bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la entidad con cobro aplazado,

y créditos por operaciones no comerciales: son aquellos activos financieros que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable, que proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos por la entidad.

Pasivos Financieros a coste Amortizado: dentro de esta categoría se clasifican todos los pasivos financieros excepto cuando deben valorarse a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Con carácter general, se incluyen en esta categoría

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

los débitos por operaciones comerciales y los débitos por operaciones no comerciales.

Los préstamos participativos que tengan las características de un préstamo ordinario o común también se incluirán en esta categoría sin perjuicio de que la operación se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

Los activos financieros clasificados en la categoría de activos financieros a coste amortizado se valorarán inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada, más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual explícito, así como los créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se podrán valorar por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Valoración posterior

Los activos financieros incluidos en esta categoría se valorarán por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizarán en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, los créditos con vencimiento no superior a un año que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuarán valorándose por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado.

Cuando los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero se modifican debido a las dificultades financieras del emisor, la entidad analizará si procede contabilizar una pérdida por deterioro de valor.

Los pasivos Financieros clasificados en la categoría de pasivos financieros a coste Amortizado inicialmente se valoran por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que le sean directamente atribuibles. No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, así como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se pueden valorar por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Valoración posterior

Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valorarán por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizarán en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, los débitos con vencimiento no superior a un año que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuarán valorándose por dicho importe.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Deterioro del valor

Al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero, o de un grupo de activos financieros con similares características de riesgo valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor. La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros será la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su caso, los procedentes de la ejecución de las garantías reales y personales, que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. El deterioro de valor de créditos por operaciones comerciales es calculado por la entidad individualmente con objeto de cubrir los saldos de clientes de cierta antigüedad o en los que concurran circunstancias que permitan razonablemente su calificación como de dudoso cobro en base a estimaciones de la Dirección.

Las correcciones de valor por deterioro, así como su reversión cuando el importe de dicha pérdida disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocerán como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La reversión del deterioro tiene como límite el valor en libros del activo que estaría reconocido en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

La Fundación dará de baja un activo financiero, o parte del mismo, cuando expiren o se hayan cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, siendo necesario que se hayan transferido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, en circunstancias que se evaluarán comparando la exposición de la empresa, antes y después de la cesión, a la variación en los importes y en el calendario de los flujos de efectivo netos del activo transferido.

La Fundación dará de baja un pasivo financiero, o parte del mismo, cuando la obligación se haya extinguido; es decir, cuando haya sido satisfecha, cancelada o haya expirado.

Instrumentos financieros híbridos.

No procede.

Contratos de garantías financieras.

No procede.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

Las inversiones en el patrimonio de entidades o empresas del grupo, multigrupo y asociadas se valorarán inicialmente al coste. Al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversión no será recuperable. El importe de la corrección valorativa será la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se han reconocido como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Para el reconocimiento de los intereses se ha utilizado el método del interés efectivo. Los dividendos se reconocen cuando se declare el derecho del socio a recibirlo. Los intereses y dividendos de pasivos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se han reconocido como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses deben reconocerse utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declare el derecho del socio a recibirlo.

Información complementaria o adicional.

No procede.

4.8. Coberturas contables

La fundación no ha realizado durante el ejercicio económico operaciones de cobertura.

4.9. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.10. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Existencias	3.434.690,83	2.612.662,03

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

No procede.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

La Fundación valora las existencias siguiendo el siguiente criterio:

Ropa sin clasificar: al coste de producción, que está compuesto por los gastos de recolección de la ropa (personal, transporte, amortización contenedores, etc.)

Ropa clasificada destinada a las tiendas: al coste de producción, compuesto por los gastos de recolección de ropa y los gastos de clasificación de la misma, deducidos los ingresos derivados de los subproductos, o valor neto de realización si fuere menor.

Subproductos: los subproductos surgidos de la clasificación se valoran al valor neto de realización.

4.11. Transacciones en moneda extranjera

Las operaciones realizadas en moneda extranjera (distinta al Euro) se registran en Euros (moneda funcional de la Fundación) a los tipos de cambio vigentes en el momento de la transacción. Las diferencias que se producen en el ejercicio entre el tipo de cambio contabilizado y el vigente en la fecha del cobro o del pago se contabilizan como resultado financiero del ejercicio.

Al cierre del ejercicio se reconoce como resultado financiero, las diferencias que puedan surgir por la conversión de los saldos a cobrar y a pagar en moneda extranjera a los tipos de cambio a esa fecha.

4.12. Impuesto sobre beneficios

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Pasivos por impuesto diferido	55.197,81	51.882,78

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
20. Impuesto sobre beneficios	-4.813,97	-185.619,13

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

La Fundación tiene reconocidos los beneficios fiscales de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de régimen fiscal de entidades sin fines lucrativos y de incentivos fiscales al mecenazgo.

El impuesto sobre beneficios corriente o diferido se reconoce en resultados, salvo que surja de una transacción o suceso económico que se ha reconocido en el mismo ejercicio o en otro diferente contra patrimonio neto. Los activos y pasivos por impuestos diferidos, proceden de las diferencias temporarias definidas como los importes que se prevén pagaderos o recuperables en el futuro y que derivan de la diferencia entre el valor en libros de los activos y pasivos y su base fiscal, siendo revisados cada ejercicio. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria del tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos. Los activos por impuestos diferidos surgen, igualmente, como consecuencia de las bases imponibles negativas pendientes de compensar y de los créditos por deducciones fiscales generadas y no aplicadas. Los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporarias deducibles, solo se reconocen en el caso de que se considere probable que la Fundación va a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos y no procedan del reconocimiento inicial de otros activos y pasivos en una operación que no afecta al resultado fiscal ni al resultado contable.

4.13. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A) 1. Ingresos de la actividad propia	971.841,48	305.077,30
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	37.249.075,20	38.905.905,39
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-621.927,14	-1.119.095,06
A) 6. Aprovisionamientos	-3.097.470,05	-4.907.083,96
A) 7. Otros ingresos de la actividad	481.825,46	301.901,66
A) 8. Gastos de personal	-21.144.185,05	-19.818.141,33
A) 9. Otros gastos de la actividad	-12.891.231,46	-11.803.199,20
A) 10. Amortización del inmovilizado	-671.298,34	-526.933,71
A) 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	-167.580,39	1.947,23
A) 13** Otros resultados	58.518,41	-50.459,65
A) 14. Ingresos financieros	1.449,66	1.886,76
A) 15. Gastos financieros	-90.900,25	-60.987,92
A) 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	4.801,52	34.424,53
A) 20. Impuestos sobre beneficios	-4.813,97	-185.619,13

Ingresos y gastos de la actividad propia.

La Fundación reconoce los ingresos por el desarrollo ordinario de su actividad cuando se produce la transferencia del control de los bienes o servicios comprometidos con los clientes. En ese momento, la entidad valorará el ingreso por el importe que refleja la contraprestación a la que espera tener derecho a cambio de dichos bienes o servicios.

Reconocimiento

La entidad reconoce los ingresos derivados de un contrato cuando (o a medida que) se produce la transferencia al cliente del control sobre los bienes o servicios comprometidos (es decir, la o las obligaciones a cumplir).

El control de un bien o servicio (un activo) hace referencia a la capacidad para decidir plenamente sobre el uso de ese elemento patrimonial y obtener sustancialmente todos sus beneficios restantes. El control incluye la capacidad de impedir que otras entidades decidan sobre el uso del activo y obtengan sus beneficios.

Para cada obligación a cumplir (entrega de bienes o prestación de servicios) que se identifica, la entidad determina al comienzo del contrato si el compromiso asumido se cumplirá a lo largo del tiempo o en un momento determinado.

En el caso de las obligaciones contractuales que se cumplen en un momento determinado, los ingresos derivados de su ejecución se reconocen en tal fecha. Hasta que no se produzca esta circunstancia, los costes incurridos en la producción o fabricación del producto (bienes o servicios) se contabilizan como existencias.

Para los ingresos derivados de los compromisos que se cumplen a lo largo del tiempo la entidad revisa y, si es necesario, modifica las estimaciones del ingreso a reconocer, a medida que cumple con el compromiso asumido. La necesidad de tales revisiones no indica, necesariamente, que el desenlace o resultado de la operación no pueda ser estimado con fiabilidad.

Cuando, a una fecha determinada, la entidad no es capaz de medir razonablemente el grado de cumplimiento de la obligación (por ejemplo, en las primeras etapas de un contrato), aunque espera recuperar los costes incurridos para satisfacer dicho compromiso, solo se reconocen ingresos y la correspondiente contraprestación en un importe equivalente a los costes incurridos hasta esa fecha.

Cuando existan dudas relativas al cobro del derecho de crédito previamente reconocido como ingresos por venta o prestación de servicios, la pérdida por deterioro se registrará como un gasto por corrección de valor por deterioro y no como un menor ingreso.

Valoración

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de la prestación de servicios se valoran por el importe monetario o, en su caso, por el valor razonable de la contrapartida, recibida o que se espere recibir, derivada de la misma, que, salvo evidencia en contrario, es el precio acordado para los activos a transferir al cliente, deducido: el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la empresa pueda conceder, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos.

Resto de ingresos y gastos.

Los ingresos por prestaciones de servicios se reconocen cuando el resultado de la transacción pueda ser estimada con fiabilidad, considerando para esto el porcentaje de realización del servicio en la fecha de cierre del ejercicio.

La Fundación sólo contabiliza los ingresos procedentes de prestaciones de servicios cuando se cumplan todas y cada una de las condiciones siguientes:

- El importe de los ingresos se puede valorar con fiabilidad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- b) Es probable que la entidad reciba los beneficios o rendimientos económicos derivados de la transacción
- c) El grado de realización de la transacción , en la fecha de cierre, puede ser valorado con fiabilidad
- d) Los costes ya incurridos en la prestación así como los que queden por incurrir hasta completarla, pueden ser valorados con fiabilidad.
- La entidad tiene que revisar y, si es necesario, modificar las estimaciones del ingreso por recibir a medida que el servicio se va prestando. La necesidad de estas revisiones no indica, necesariamente, que el desenlace o el resultado de la operación de prestación de servicios no pueda ser estimado con fiabilidad.
- Cuando el resultado de una transacción que implique la prestación de servicios no pueda ser estimado de forma fiable, se tienen que reconocer ingresos sólo en la cuantía que los gastos reconocidos se consideren recuperables.

4.14. Provisiones y contingencias

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Provisiones a corto plazo	593.552,33	293.095,89

Criterios de valoración aplicados.

Las provisiones se reconocen únicamente sobre la base de hechos presentes o pasados que generen obligaciones futuras. Se cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible sobre la consecuencia del suceso que las motiva y son reestimadas en ocasión de cada cierre contable.

Se utilizan para afrontar las obligaciones específicas por las cuales fueron originalmente reconocidas. Se procede a su reversión total o parcial cuando estas obligaciones dejan de existir.

4.15. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Criterios de valoración e imputación a resultados.

Los elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental se incluyen dentro del inmovilizado material, siendo de aplicación las normas y criterios aplicados a éste.

Método de estimación de las provisiones.

No se contemplan provisiones por riesgos y gastos correspondientes a actuaciones medioambientales dado que la entidad no tiene contraídas responsabilidades de esta naturaleza.

4.16. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-21.144.185,05	-19.818.141,33

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

No procede.

Información complementaria o adicional.

Excepto en el caso de causa justificada, las entidades vienen obligadas a indemnizar a sus empleados cuando cesan sus servicios. Ante la ausencia de cualquier necesidad previsible de terminación anormal del empleo y dado que no reciben indemnizaciones aquellos empleados que se jubilan o cesan voluntariamente, los pagos por indemnizaciones se cargan a gastos en el momento en

que se toma la decisión de efectuar el despido.

4.17. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	971.841,48	305.077,30

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las donaciones que recibe la Fundación para el desarrollo de su objeto fundacional se reconocen como ingresos del ejercicio en el momento en que se reciben. Las donaciones que son de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe recibido y las del carácter no monetario se valoran por el valor razonable del bien recibido.

Las subvenciones, donaciones y legados con carácter reintegrable se registran como pasivo hasta que adquieren la condición de no reintegrables.

En aquellos casos en que la Fundación actúa como receptora pero no es la beneficiaria de los fondos recibidos, sino que actúa como un mero intermediario entre el concedente y sus destinatarios finales, el importe obtenido no tiene influencia en su cuenta de resultados, registrándose únicamente los movimientos de tesorería que se producen, sin perjuicio de que si pudieran derivarse responsabilidades a la entidad por el buen fin de la ayuda recibida, la Fundación contabilizaría la correspondiente provisión.

4.18. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.19. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.20. Transacciones entre partes vinculadas

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	217.430,00	3.000,00

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 2. Clientes, entidades del grupo y asociadas	1.516.668,85	997.079,45
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo	0,00	19.787,32

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 2. Proveedores, entidades del grupo y asociadas	41.099,91	180.339,15

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.
Las transacciones con partes vinculadas se realizan a precio de mercado.

4.21. Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico activos no corrientes mantenidos para la venta.

4.22. Operaciones interrumpidas

Criterios para identificar y calificar una actividad como interrumpida, así como los ingresos y gastos que originan.
No procede.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	299.578,94	35.154,16	0,00	0,00	28.746,56	305.986,54
TOTAL	299.578,94	35.154,16	0,00	0,00	28.746,56	305.986,54

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	209.726,10	38.949,10	0,00	0,00	28.746,56	219.928,64
TOTAL	209.726,10	38.949,10	0,00	0,00	28.746,56	219.928,64

Totales

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	89.852,84	-3.794,94	0,00	0,00	0,00	86.057,90

2. Generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	179.562,81	20.462,25	0,00	0,00	0,00	200.025,06
TOTAL	179.562,81	20.462,25	0,00	0,00	0,00	200.025,06

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	87.889,62	40.746,25	0,00	0,00	0,00	128.635,87
TOTAL	87.889,62	40.746,25	0,00	0,00	0,00	128.635,87

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible generadores	91.673,19	-20.284,00	0,00	0,00	0,00	71.389,19

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	89.852,84	-3.794,94	0,00	0,00	0,00	86.057,90
Inmovilizado intangible generadores	91.673,19	-20.284,00	0,00	0,00	0,00	71.389,19
TOTAL	181.526,03	-24.078,94	0,00	0,00	0,00	157.447,09

4. Información

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos afectos a garantías y reversión, así como la existencia y los importes de restricciones a la titularidad:
El total de los elementos totalmente amortizados a 31 de diciembre de 2025 y 31 diciembre de 2024 asciende a 135.664,57 Euros y 159.297,99 Euros respectivamente, correspondientes a aplicaciones informáticas.

Cualquier otra circunstancia de carácter sustantivo que afecte al inmovilizado intangible:
No se han detectado indicios de deterioro en los elementos del inmovilizado intangible y por tanto, no se ha efectuado ninguna corrección valorativa. No existen bienes adquiridos en régimen de arrendamiento financiero.

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
212 Instalaciones técnicas	451.081,97	0,00	0,00	0,00	0,00	451.081,97
213 Maquinaria	214.815,73	420.343,61	0,00	0,00	135.298,64	499.860,70
214 Utillaje	15.406,63	0,00	0,00	0,00	9.318,50	6.088,13
215 Otras instalaciones	1.073.548,50	1.663.799,16	0,00	0,00	721.134,51	2.016.213,15
216 Mobiliario	139.750,95	53.886,12	0,00	0,00	72.936,96	120.700,11
217 Equipos para procesos de información	320.183,59	0,00	0,00	0,00	192.385,64	127.797,95
218 Elementos de transporte	172.046,11	16.970,52	0,00	0,00	21.900,00	167.116,63
219 Otro inmovilizado material	4.101.962,47	172.350,85	0,00	0,00	239.446,09	4.034.867,23
TOTAL	6.488.795,95	2.327.350,26	0,00	0,00	1.392.420,34	7.423.725,87

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
212 Instalaciones técnicas	455.772,87	0,00	0,00	0,00	0,00	455.772,87
213 Maquinaria	171.749,24	28.805,36	0,00	0,00	118.785,47	81.769,13
214 Utillaje	15.406,99	0,00	0,00	0,00	9.318,50	6.088,49
215 Otras instalaciones	536.962,49	152.548,46	0,00	0,00	521.723,84	167.787,11
216 Mobiliario	126.434,08	6.978,49	0,00	0,00	72.936,96	60.475,61

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	289.202,54	1.089,72	0,00	0,00	192.385,64	97.906,62
218 Elementos de transporte	161.812,38	1.909,16	0,00	0,00	21.900,00	141.821,54
219 Otro inmovilizado material	3.657.559,52	102.837,49	0,00	0,00	239.446,33	3.520.950,68
TOTAL	5.414.900,11	294.168,68	0,00	0,00	1.176.496,74	4.532.572,05

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	1.073.895,84	2.033.181,58	0,00	0,00	215.923,60	2.891.153,82

2. Generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
212 Instalaciones técnicas	8.315,11	0,00	0,00	0,00	0,00	8.315,11
213 Maquinaria	2.036,57	0,00	0,00	0,00	0,00	2.036,57
215 Otras instalaciones	3.081.017,04	801.453,19	0,00	0,00	3.375,24	3.879.094,99
216 Mobiliario	540.140,31	30.047,05	0,00	0,00	1.300,71	568.886,65
217 Equipos para procesos de información	206.051,98	46.494,38	0,00	0,00	756,00	251.790,36
TOTAL	3.837.561,01	877.994,62	0,00	0,00	5.431,95	4.710.123,68

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
212 Instalaciones técnicas	5.613,64	0,00	0,00	0,00	0,00	5.613,64
213 Maquinaria	2.036,57	0,00	0,00	0,00	0,00	2.036,57
215 Otras instalaciones	1.270.031,61	274.663,47	0,00	0,00	3.375,24	1.541.319,84
216 Mobiliario	469.530,21	10.842,88	0,00	0,00	1.300,71	479.072,38
217 Equipos	185.742,24	11.927,96	0,00	0,00	756,00	196.914,20

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

para procesos de información						
TOTAL	1.932.954,27	297.434,31	0,00	0,00	5.431,95	2.224.956,63

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material generadores	1.904.606,74	580.560,31	0,00	0,00	0,00	2.485.167,05

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	1.073.895,84	2.033.181,58	0,00	0,00	215.923,60	2.891.153,82
Inmovilizado material generadores	1.904.606,74	580.560,31	0,00	0,00	0,00	2.485.167,05
TOTAL	2.978.502,58	2.613.741,89	0,00	0,00	215.923,60	5.376.320,87

4. Información

Importe y características de los bienes totalmente amortizados en uso, distinguiendo entre construcciones y resto de elementos:
Detalle de los elementos totalmente amortizados, por un total de 4.994.193,79 Euros, a 31 de diciembre de 2025:

Instalaciones Técnicas	459.397,08
Maquinaria	59.564,90
Uillaje	6.088,13
Otras instalaciones	381.464,33
Mobiliario	525.269,50
Equipos proceso información	296.321,67
Elementos de transporte	150.146,11
Otro inmovilizado	3.115.942,07.

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre bienes del inmovilizado material:
Existen elementos de inmovilizado asociados a arrendamientos finacieros:
Maquinaria: 396.963 Euros
Otras instalaciones: 226.445 Euros
Elementos de transporte: 16.970,52 Euros.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	89.852,84	-3.794,94	0,00	0,00	0,00	86.057,90
Inmovilizado intangible generadores	91.673,19	-20.284,00	0,00	0,00	0,00	71.389,19
Inmovilizado material NO generadores	1.073.895,84	2.033.181,58	0,00	0,00	215.923,60	2.891.153,82
Inmovilizado material generadores	1.904.606,74	580.560,31	0,00	0,00	0,00	2.485.167,05
TOTAL	3.160.028,61	2.589.662,95	0,00	0,00	215.923,60	5.533.767,96

Arrendamientos financieros

Arrendador

Arrendatario

TIPO DEL BIEN	COSTE DEL BIEN EN ORIGEN	MESES DE DURACIÓN DEL CONTRATO	MESES TRANS-CURRIDOS	CUOTAS EJERCICIOS ANTERIORES	CUOTAS EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE CUOTAS PENDIENTES	VALOR DE LA OPCIÓN DE COMPRA
Toyota Yaris	12.565,11	48,00	9,00	0,00	149,86	12.415,25	11.732,23
2 Prensas nave Leganés	395.720,00	60,00	9,00	0,00	27.179,11	368.540,89	7.634,54
Módulos vestuarios nave Leganés	226.445,32	60,00	3,00	0,00	17.632,11	208.813,21	5.875,66

Arrendamientos operativos

Arrendador

Descripción de los acuerdos de arrendamiento:
No existe ningún acuerdo de arrendamiento operativo como arrendador.

Arrendatario

Descripción general de los acuerdos de arrendamiento:
Los contratos de arrendamiento operativo no cancelables de los cuales es titular la Entidad corresponden básicamente a los contratos de alquiler de contenedores y equipos informáticos.
En dichos contratos no existen cuotas de carácter contingente, opciones de compra ni cláusulas de escalonamiento de precios. El

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

resto de alquileres contratados por la entidad son cancelables y no generan compromisos ni posibles contingencias.

Importe total de los pagos futuros mínimos del arrendamiento:
166.277,61.

Cuotas reconocidas como gastos o ingresos del ejercicio:
184.123,34.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	1.321.017,19	1.321.017,19
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	1.321.017,19	1.321.017,19

Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	1.500.231,58	1.500.231,58
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	1.500.231,58	1.500.231,58

Movimientos en instrumentos financieros a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
270 Fianzas constituidas a largo plazo	1.133.729,72	97.215,57	52.645,00	1.178.300,29
275 Depósitos constituidos a largo plazo	154.719,53	11.600,00	0,00	166.319,53
2525 Créditos a largo plazo a otras partes vinculadas	32.567,94	155.611,76	32.567,94	155.611,76
TOTAL	1.321.017,19	264.427,33	85.212,94	1.500.231,58

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Instrumentos financieros a largo plazo	1.321.017,19	264.427,33	85.212,94	1.500.231,58

Valoración a valor razonable:

El valor razonable se ha estimado como referencia a los precios cotizados en mercados activos en el caso de las inversiones financieras que correspondan con imposiciones en entidades bancarias.

Las fianzas y depósitos corresponden a los desembolsos generados por las tiendas de ropa y los centros de clasificación. No se ha registrado ninguna variación en la cuenta de resultados.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

cuenta de resultados				
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste	0,00	370.198,48	3.753.826,35	4.124.024,83
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	370.198,48	3.753.826,35	4.124.024,83

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste	0,00	0,00	3.162.460,20	3.162.460,20
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	3.162.460,20	3.162.460,20

Movimientos en instrumentos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	1.329.744,44	38.566.121,10	38.389.763,69	1.506.101,85
436 Clientes de dudoso cobro	328.559,05	0,00	42.886,12	285.672,93
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	370.198,48	0,00	370.198,48	0,00
548 Imposiciones a corto plazo	8.750,00	0,00	0,00	8.750,00
570 Caja, euros	131.236,46	13.307.407,30	13.278.181,42	160.462,34
571 Caja, moneda extranjera	993,32	0,00	523,23	470,09

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	2.283.102,13	53.292.664,99	54.089.091,20	1.486.675,92
TOTAL	4.452.583,88	105.166.193,39	106.170.644,14	3.448.133,13

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
436 Clientes de dudoso cobro	328.559,05	0,00	42.886,12	285.672,93
TOTAL	328.559,05	0,00	42.886,12	285.672,93

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Instrumentos financieros a corto plazo	4.124.024,83	105.166.193,39	106.127.758,02	3.162.460,20

Valoración a valor razonable:
Los préstamos y cuentas a cobrar corresponden a activos financieros originados por la Fundación a cambio de suministrar bienes o servicios directamente o los que no teniendo un origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantía determinada y no se negocian en un mercado activo.

Correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo de crédito:
Los saldos de clientes por ventas y prestaciones de servicios, se presentan netos de las correcciones valorativas por deterioro en balance. Existe un importe de créditos incobrables en 2024 de 328.559,05 euros. Según se describe en la Nota 4, el deterioro de valor de créditos por operaciones comerciales, se calcula individualmente con objeto de cubrir los saldos de clientes de cierta antigüedad o en los que concurren circunstancias que permitan razonablemente su calificación como de dudoso cobro.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

Entidades del grupo, multigrupo y asociadas

ENTIDAD		TIPO	NIF	FORMA JURÍDICA	
Humana Integra Empresa de Inserción S.L.U.		Grupo	B67102400	Sociedad de responsabilidad limitada	
Humana Lodi S.A.R.L.		Grupo	FR61509199253	Otras entidades	
Humana IDF S.A.R.L.		Grupo	FR96941263584	Otras entidades	
ENTIDAD		DOMICILIO		ACTIVIDADES	FECHA ADQUISICIÓN
Humana Integra Empresa de Inserción S.L.U.		C/ Aiguafreda 12 L'Ametlla del Vallès, Barcelona		Inserción laboral de personas en riesgo de exclusión social	30/10/2017
Humana Lodi S.A.R.L.		42, Cours Julien - 13006 Marseille		Venta de ropa de segunda mano	16/01/2025
Humana IDF S.A.R.L.		164, Rue de Rome - 13006 Marseille		Venta de ropa de segunda mano	20/01/2025
ENTIDAD		FRACCIÓN DEL CAPITAL	IMPORTE DEL CAPITAL	RESERVAS RESULTADOS	RESULTADO DE EXPLOTACIÓN

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			DEL ÚLTIMO EJERCICIO	
Humana Integra Empresa de Inserción S.L.U.	100,00	3.000,00	0,00	0,00
Humana Lodi S.A.R.L.	100,00	209.430,00	0,00	0,00
Humana IDF S.A.R.L.	100,00	5.000,00	0,00	0,00
TOTAL	300,00	217.430,00	0,00	0,00
ENTIDAD	VALOR EN LIBROS DE LA PARTICIPACIÓN EN CAPITAL	DIVIDENDOS RECIBIDOS EN EL EJERCICIO	COTIZACIÓN MEDIA DEL ÚLTIMO TRIMESTRE DEL EJERCICIO	COTIZACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO
Humana Integra Empresa de Inserción S.L.U.	0,00	0,00	0,00	0,00
Humana Lodi S.A.R.L.	0,00	0,00	0,00	0,00
Humana IDF S.A.R.L.	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Inversiones en entidades del grupo y asociadas

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
433 Clientes, entidades del grupo	997.079,45	6.258.432,73	5.738.843,33	1.516.668,85
2504 Participaciones a largo plazo en entidades asociadas	3.000,00	214.430,00	0,00	217.430,00
5323 Créditos a corto plazo a entidades del grupo	19.787,32	16.530,47	36.317,79	0,00
TOTAL	1.019.866,77	6.489.393,20	5.775.161,12	1.734.098,85

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	1.019.866,77	6.489.393,20	5.775.161,12	1.734.098,85

Detallar las adquisiciones realizadas durante el ejercicio que hayan llevado a calificar una entidad como dependiente, indicándose la participación y el porcentaje de derechos adquiridos:

En el ejercicio 2025 la fundación ha adquirido el 100% de las participaciones de las entidades Humana Lodi Humana Lodi S.A.R.L. y Humana IDF S.A.R.L., ambas con la actividad de venta de ropa de segunda mano bajo la marca de Humana.

Información complementaria y/o adicional:

El epígrafe de "clientes entidades de grupo" hace referencia a saldos a cierre con todas las entidades de grupo.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	0,00	0,00	12.797,09	12.797,09
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	12.797,09	12.797,09

Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	1.320.180,73	0,00	465.618,98	1.785.799,71
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.320.180,73	0,00	465.618,98	1.785.799,71

Información general:

Existen deudas a largo plazo con entidades financieras con los siguientes vencimientos:

Año 2027 499.777,81 Euros

Año 2028 513.476,41 Euros

Año 2029 520.024,91 Euros

Año 2030 239.723,49 Euros.

Préstamos pendientes de pago:

No existe ningún impago de principal y/o intereses durante el ejercicio:

El importe detallado como otros pasivos financieros a largo plazo, incluye depósitos recibidos de clientes con gran volumen de facturación en concepto de garantía para el suministro de ropa.

La Fundación dispone también de avales comerciales con entidades de crédito al 31 de diciembre de 2025 y 2024 por valor de 781.118,93 Euros y 919.654,67 Euros respectivamente.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	1.045.519,27	0,00	1.837.257,39	2.882.776,66
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.045.519,27	0,00	1.837.257,39	2.882.776,66

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	2.078.919,41	0,00	1.814.689,30	3.893.608,71
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	2.078.919,41	0,00	1.814.689,30	3.893.608,71

Información general:

- No existen deudas con garantía real ni líneas de descuento a corto plazo.
- El importe concedido a la Entidad en concepto de pólizas de crédito asciende a 2.150.000 Euros, siendo la parte dispuesta a final de ejercicio de 1.675.097,41 Euros.

Préstamos pendientes de pago:

- No existe ningún impago de principal y/o intereses durante el ejercicio.
- El importe detallado como otros pasivos financieros a corto plazo, incluye depósitos recibidos de clientes con gran volumen de facturación en concepto de garantía para el suministro de ropa.

Información complementaria y/o adicional:

La Fundación recibe fondos de los que no es beneficiaria, actuando como un mero intermediario entre el concedente y sus destinatarios finales. La Fundación registra únicamente los movimientos de tesorería que se producen, sin perjuicio de que si pudieran derivarse responsabilidades a la entidad por el buen fin de la ayuda recibida, la Fundación contabilizaría la correspondiente provisión.

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	352.837,74	0,00	0,00	352.837,74
100 Dotación fundacional	352.837,74	0,00	0,00	352.837,74
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	4.229.497,03	2.411.386,57	0,00	6.640.883,60
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	2.411.386,57	1.079.622,91	2.411.386,57	1.079.622,91
TOTAL	6.993.721,34	3.491.009,48	2.411.386,57	8.073.344,25

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	352.837,74	0,00	0,00	352.837,74
100 Dotación fundacional	352.837,74	0,00	0,00	352.837,74
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	6.640.883,60	1.079.622,91	0,00	7.720.506,51
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	1.079.622,91	78.105,08	1.079.622,91	78.105,08

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	8.073.344,25	1.157.727,99	1.079.622,91	8.151.449,33
-------	--------------	--------------	--------------	--------------

Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:
No procede.

Desembolsos pendientes y fecha de exigibilidad:
No procede.

Aportaciones no dinerarias y criterios para su valoración:
No procede.

Consideraciones específicas que afecten a las reservas:
No procede.

Información complementaria y/o adicional:
No procede.

NOTA 12. EXISTENCIAS

ACTIVO CORRIENTE. B. II. Existencias (ejercicio actual):
3.434.690,83.

ACTIVO CORRIENTE. B. II. Existencias (ejercicio anterior):
2.612.662,03.

a) Circunstancias que han motivado correcciones valorativas por deterioro, y en su caso, la reversión de las mismas:
No existen correcciones valorativas por deterioro.

e) Otras circunstancias de carácter sustantivo que afecte a la titularidad, disponibilidad o valoración de las existencias, tales como litigios, seguros, embargos, etc.:
La Fundación tiene contratadas pólizas de seguros que garantizan la recuperabilidad del valor neto contable de las existencias.

NOTA 13. MONEDA EXTRANJERA

Durante el ejercicio no se han realizado operaciones con moneda extranjera ni se han mantenido elementos denominados en moneda extranjera.

NOTA 14. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:
La Fundación está acogida al régimen fiscal especial regulado en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin finalidades lucrativas y de los incentivos fiscales al mecenazgo.
La actividad económica que realiza la Fundación, esto es, la actividad de venta de ropa usada tributa por el Impuesto sobre Sociedades al tipo del 10%.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:
La Fundación realiza anualmente la presentación de la memoria económica ante la Agencia Tributaria, cumpliendo así con la obligación fiscal requerida para gozar de la calificación de entidad sin fines lucrativos afecta a la Ley 49/2002, de 23 de diciembre.

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

c) Conciliación del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del impuesto sobre beneficio:

DESCRIPCIÓN	CUENTA DE RESULTADOS. AUMENTOS	CUENTA DE RESULTADOS. DISMINUCIONES	CUENTA DE RESULTADOS. TOTALES	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. AUMENTOS	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. DISMINUCIONES	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. TOTALES
1. Saldo de ingresos y gastos del ejercicio			82.919,05			0,00
2. Impuesto sobre Sociedades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Diferencias permanentes. Resultados exentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Diferencias permanentes. Otras diferencias	634.182,67	584.022,35	50.160,32	0,00	0,00	0,00
5. Diferencias temporarias. Con origen en el ejercicio	4.000,00	37.150,32	-33.150,32	0,00	0,00	0,00
6. Diferencias temporarias. Con origen en ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Compensación de bases imponible negativas de ejercicios anteriores			0,00			0,00
8. Base imponible (resultado fiscal)			99.929,05			0,00

Explicación y conciliación numérica entre el gasto/ingreso por impuestos sobre beneficios y el resultado de multiplicar los tipos de gravamen aplicables al total de ingresos y gastos reconocidos, diferenciando el saldo de la cuenta de resultados:
Base imponible (resultado fiscal) 99.929,05 Euros, al tipo aplicable del 10%, resulta una cuota positiva de 9.992,91 Euros, menos deducciones por valor de 8.493,97 Euros, resulta una cuota a ingresar (Impuesto corriente) de 1.498,94 Euros. Los pagos fraccionados realizados durante el año 2025 ascienden a 0 Euros, dejando una cuota a ingresar de 1.498,94 Euros. Se activan diferencias temporarias por leasings por un importe de 3.315,03 Euros. A fecha 31 de diciembre de 2025 la entidad no tiene bases negativas pendientes de compensar.

Otra información

1.- Desglose del gasto o ingreso por impuestos sobre beneficios, diferenciando el impuesto corriente y la variación de impuestos diferidos, que se imputa al excedente de la cuenta de resultados -distinguiendo el correspondiente a las operaciones continuadas y a operaciones interrumpidas-, así como el directamente imputado al patrimonio neto, diferenciando el que afecte a cada epígrafe, de la cuenta de resultados:

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio corresponde íntegramente a las operaciones continuadas.

Impuesto corriente: 1.498,94€

Impuesto diferido: 3.315,03€

Total imputado al excedente de 4.813,97€.

2.- Impuestos diferidos. Se deberá desglosar esta diferencia, distinguiendo entre activos (diferencias temporarias, créditos por bases imponibles negativas y otros créditos) y pasivos (diferencias temporarias):

Los impuestos diferidos contabilizados en el Pasivo no Corriente del Balance por un total de 55.197,81 Euros corresponden a pasivos por diferencias temporarias imponibles en el futuro, debidas a diferencias en amortización.

Las diferencias temporarias con incidencia en el cálculo del impuesto de sociedades de este ejercicio corresponden a diferencias en la deducibilidad de amortizaciones, por un total de 3.315,03 Euros.

3.- Importe y plazo de aplicación de diferencias temporarias deducibles, bases imponibles negativas y otros créditos fiscales, cuando no se haya registrado en el balance el correspondiente activo por impuesto diferido:

No procede.

4.- Importe de los activos por impuesto diferido, indicando la naturaleza de la evidencia utilizada para su reconocimiento, incluida, en su caso, la planificación fiscal, cuando la realización del activo depende de ganancias futuras superiores a las que corresponden a la reversión de las diferencias temporarias imponibles, o cuando la entidad haya experimentado una pérdida, ya sea en el presente ejercicio o en el anterior, en el país con el que se relaciona el activo por impuesto diferido:

No procede.

5.- Naturaleza, importe y compromisos adquiridos en relación con los incentivos fiscales aplicados durante el ejercicio, así como los pendientes de deducir. En particular, se informará sobre incentivos fiscales objeto de periodificación, señalando el importe imputado al ejercicio y el que resta por imputar:

No procede.

6.- Impuesto a pagar a las distintas jurisdicciones fiscales, detallando las retenciones y pagos a cuenta efectuados:

No procede.

7.- Resto de diferencias permanentes señalando su importe y naturaleza:

Diferencias permanentes:

Donaciones realizadas: 621.927,14€

Otros conceptos: 12.255,53€.

8.- Cambios en los tipos impositivos aplicables respecto a los del ejercicio anterior. Se indicará el efecto en los impuestos diferidos registrados en ejercicios anteriores:

No procede.

9.- Provisiones derivadas del impuesto sobre beneficios, contingencias de carácter fiscal y acontecimientos posteriores al cierre que supongan una modificación de la normativa fiscal que afecta a los activos y pasivos fiscales registrados. En particular, se informará de los ejercicios pendientes de comprobación:

De acuerdo con las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones del impuesto sobre beneficios no pueden considerarse definitivas hasta que no hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. La Fundación tiene abiertos a inspección los últimos cuatro ejercicios. El Patronato estima que cualquier pasivo fiscal adicional que pudiera ponerse de manifiesto como consecuencia de una eventual inspección, no tendría un efecto significativo en las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

10.- Otras circunstancias:

No hay ninguna otra circunstancia.

Otros tributos

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15. INGRESOS Y GASTOS

15.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-621.927,14
6503 Ayudas monetarias realizadas a través de otras entidades o centros	-12.568,10
6504 Ayudas monetarias de cooperación internacional	-609.359,04

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Criterios para la concesión de ayudas monetarias a entidades: En virtud de los acuerdos firmados con nuestros colaboradores para la recogida selectiva del residuo textil.

Criterios para la concesión de ayudas monetarias de cooperación internacional: La Fundación recibe de sus socios locales cada año solicitudes diversas de financiación de acciones de desarrollo. Tras una selección de los más adecuados en base a su importe y alineamiento con la estrategia de la organización, el Patronato da su aprobación a los mismos y finalmente se articula con la mediación de la Federación Humana People to People.

15.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-4.002.572,26
61 Variación de existencias	905.102,21
TOTAL	-3.097.470,05

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

No procede.

Detalle de compras de bienes destinados a la actividad, de materias primas y de otras materias consumibles, diferenciando entre compras nacionales, adquisiciones intracomunitarias e importaciones:

El detalle de los bienes adquiridos para la actividad comercial, es el siguiente:

- Compra de ropa = 4.417.307,34 euros (nacional 1.307.341,92 euros; intracomunitario 2.010.632,67 euros)
- Compra nacional de bolsas, etiquetas y embalajes: 684.597,67 euros.

15.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-16.143.106,63
(641) Indemnizaciones	-296.730,29
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-4.526.122,61
(649) Otros gastos sociales	-178.225,52
TOTAL	-21.144.185,05

15.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DETERIOROS	IMPORTE
(670) (671)(672) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-215.923,84
770,771,772 Beneficios procedentes del inmovilizado	48.343,45
TOTAL	-167.580,39

15.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-6.069.993,16
(622) Reparaciones y conservación	-825.844,15
(623) Servicios de profesionales independientes	-463.412,41
(624) Transportes	-1.637.515,58
(625) Primas de seguros	-57.676,65
(626) Servicios bancarios y similares	-128.156,55
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-27.782,91
(628) Suministros	-466.723,14
(629) Otros servicios	-3.063.278,36
(631) Otros tributos	-193.702,84
794 Reversión del deterioro de créditos por operaciones comerciales	42.886,12
(659) Otras pérdidas en gestión corriente	-31,83
TOTAL	-12.891.231,46

Análisis de gastos:

La cuenta 623 recoge los importes que se satisfacen a los distintos profesionales que prestan sus servicios a la entidad. Comprende los honorarios de asesores fiscales, gestores laborales, abogados, auditores, notarios, consultores externos, etc; La cuenta 629 recoge los importes no comprendidos en otras cuentas del subgrupo 62, entre ellas, gastos de viaje, oficinas, tiendas, así como gastos de arbitrios y tasas a entidades públicas o privadas. Otras pérdidas de gestión corriente, recoge los saldos de cuentas creadas específicamente para recoger gastos de regularización e implementación de proyectos.

15.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Cooperación al Desarrollo	930.388,62	Donantes

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		privados
Protección y defensa del Medio Ambiente	16.452,86	Donantes privados
Apoyo Social en España y Agricultura con fin Social	25.000,00	Donantes privados
TOTAL	971.841,48	

Actividad mercantil.

Ventas e ingresos de la actividad mercantil:
37.249.075,20.

Procedencia:
Los ingresos de la actividad mercantil, proceden de la venta de ropa a terceros en nuestros establecimientos, así como de los ingresos generados mediante la actividad de protección y defensa del medio ambiente.

Otra información.

Otros ingresos de la actividad:
481.825,46.

Procedencia:
Prestación de servicios con partes vinculadas en relación a logística, estructura y expansión de sus establecimientos, así como la refacturación de compras realizadas debido a este motivo por la Fundación.

15.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

Detalle de otros resultados:
La partida de otros resultados, se compone de ingresos por un importe de 124.722,36 euros y de gastos por importe de 66.203,95 euros, que corresponden principalmente a indemnizaciones de compañías aseguradoras, así como a regularizaciones diversas de saldos.

NOTA 16. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

Información sobre cada provisión reconocida en el balance:

Nº DE CUENTA	ELEMENTO	SALDO INICIAL	DOTACIONES	APLICACIONES	OTROS AJUSTES	SALDO FINAL
4999	Provisión para otras operaciones de la actividad	293.095,89	965.155,88	1.265.612,32	0,00	593.552,33

a) Información sobre el aumento, durante el ejercicio, en los saldos actualizados al tipo de descuento por causa del paso del tiempo, así como el efecto que haya podido tener cualquier cambio en el tipo de descuento:
No procede.

b) Una descripción de la naturaleza de la obligación asumida:
La provisión para otras operaciones de la actividad, recoge IAE, tasas de basuras y cánones por ocupación de vía pública, por la totalidad de dicho importe.

NOTA 17. INFORMACIÓN SOBRE EL MEDIO AMBIENTE

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

b) Gastos incurridos en el ejercicio cuyo fin sea la protección y mejora del medio ambiente, indicando su destino:

Importe:
17.312.566,30.

Concepto:
El detalle de los gastos de la actividad de "Protección y defensa del medio ambiente", se encuentra en la Nota 22A de la presente memoria.

c) Riesgos cubiertos por las provisiones correspondientes a actuaciones medioambientales, con especial indicación de los derivados de litigios en curso, indemnizaciones y otros:
No se contemplan provisiones por riesgos y gastos correspondientes a actuaciones medioambientales dado que la entidad no tiene contraídas responsabilidades de esta naturaleza.

d) Contingencias relacionadas con la protección y mejora del medio ambiente:
No existen riesgos por contingencias relacionadas con la protección y mejora del medio ambiente, con incidencia en el patrimonio y en los resultados de la Fundación.

e) Inversiones realizadas durante el ejercicio por razones medioambientales:
Las inversiones durante el ejercicio, por un importe de 2.322.700,66 Euros, han consistido en la adquisición y mejoras en los contenedores de recogida de ropa, la creación de un software propio para la gestión del residuo textil y la realización de obras de adecuación de un nuevo centro de reciclaje y clasificación.

NOTA 18. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

Si la fundación otorga retribuciones a largo plazo al personal de aportación o prestación definida, deberá informar sobre el tipo de plan de que se trate y aportar, en su caso, la información requerida en la nota 20, apartado 2 del modelo de memoria normal de la Resolución de 26 de marzo del 2013 del ICAC por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos:
No procede.

NOTA 19. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

19. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

Movimientos del balance (ejercicio actual)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año actual.

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	971.841,48	305.077,30
TOTAL	971.841,48	305.077,30

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

19. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Particulares	Particulares	Subvención	2025	2025-2025	1.365,60	0,00	0,00	1.365,60	1.365,60	0,00
Entidad Privada Internacional	ECO TLC Q	Subvencion para el reciclaje de residuo textil	2025	2025-2025	16.452,86	0,00	0,00	16.452,86	16.452,86	0,00
Entidad Privada Internacional	Associação Humana	Programas de apoyo social	2025	2025-2025	224.000,00	0,00	0,00	224.000,00	224.000,00	0,00
Entidad Privada Internacional	Fundación Air Liquide	Programas de apoyo social	2025	2025-2025	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00
Administración Internacional	Unión Europea	Programa de cooperación internacional en Namibia	2025	2025-2025	5.191,00	0,00	0,00	5.191,00	5.191,00	0,00
Administración Estatad	AECID	Programa de cooperación internacional en Ecuador	2025	2025-2025	35.590,63	0,00	0,00	35.590,63	35.590,63	0,00
Entidad Privada Internacional	Unión Europea	Programa de cooperación internacional en China	2025	2025-2025	37.203,89	0,00	0,00	37.203,89	37.203,89	0,00
Administración Internacional	Unión Europea	Programa TRUSTEX	2025	2025-2025	108.412,50	0,00	0,00	108.412,50	108.412,50	0,00
Administración Internacional	Unión Europea	Programa TEXMAT	2025	2025-2025	217.125,00	0,00	0,00	217.125,00	217.125,00	0,00
Administración	Generalitat de	EMAS	2025	2025-2025	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	1.500,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Autonómica	Catalunya									
Entidad Privada Internacional	FAIHPP	Programas de apoyo social	2025	2025-2025	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00	300.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	BBVA Asset Management	Programas de apoyo social	2025	2025-2025	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	20.000,00	0,00
TOTAL					971.841,48	0,00	0,00	971.841,48	971.841,48	0,00

19. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Las subvenciones y donaciones recibidas por la Fundación se han valorado a su valor monetario real en el momento de su recepción. Dichas subvenciones y donaciones han sido realizadas por donantes particulares, entidades privadas internacionales, Administraciones Públicas internacionales, estatales y autonómicas.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Los resultados de la totalidad de acciones se han alcanzado, pudiendo justificar los costes incurridos cumpliendo los plazos de entrega de los diferentes informes.

NOTA 20. FUSIONES ENTRE ENTIDADES NO LUCRATIVAS Y COMBINACIÓN DE NEGOCIOS

En caso de fusión entre entidades no lucrativas deberá informarse sobre el procedimiento, indicando el modo en que la fusión afecta a la entidad y el patrimonio aportado por cada una de las entidades fusionadas:

No procede.

Si la entidad adquiere un negocio deberá incluirse la información indicada en la nota 19, Combinaciones de negocios, del modelo normal de memoria del PGC:

No procede.

NOTA 21. NEGOCIOS CONJUNTOS

Intereses significativos en negocios conjuntos, detallando la forma que adopta el negocio, distinguiendo entre:

Explotaciones controladas conjuntamente:

No procede.

Activos controlados conjuntamente:

No procede.

a) Cualquier contingencia en que la entidad como partícipe haya incurrido en relación con las inversiones en negocios conjuntos y su parte en cada una de las contingencias que hayan sido incurridas conjuntamente con otros partícipes:

No procede.

b) Su parte de las contingencias de los negocios conjuntos en los que puede ser responsable:

No procede.

c) Aquellas contingencias que surgen debido a que la entidad como partícipe puede ser responsable de los pasivos de otros partícipes de un negocio conjunto:

No procede.

d) Cualquier compromiso de inversión de capital que haya asumido en relación con su participación en negocios conjuntos, así como su parte de los compromisos de inversión de capital asumidos conjuntamente con otros partícipes:

No procede.

e) Su participación en los compromisos de inversión de capital asumidos por los propios negocios conjuntos:

No procede.

NOTA 22A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Cooperación al Desarrollo

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Angola, China, Congo, Ecuador, India, Laos, Malawi, Mozambique, Namibia, Guinea-Bissau, Zimbabwe, Zambia.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Descripción detallada de la actividad:

Este año, la Fundación ha seguido desarrollando el trabajo de apoyo a la implementación de proyectos de cooperación para el desarrollo y más intensamente los de ayuda de emergencia de junto a sus socios locales en numerosos países menos desarrollados. Ni Brasil ni Belice han sido finalmente destino de nuestro apoyo dado que no fue necesario al poder financiarse de otras fuentes alternativas.

Tal y como estaba previsto se han conseguido recursos financieros a través de la ropa usada enviada a varios de nuestros socios locales y mediante aportes directos, así como en la capacitación técnica de los equipos y en la implementación de actividades con valor añadido en los seis sectores habituales de trabajo.

1. Educación. Se han implementado diversos programas en Angola (formación ciencia, tecnología, ingeniería y las matemáticas con desafíos de la vida real a estudiantes de formación profesional), en China (con programas de Educación infantil), Guinea Bissau (programas de formación profesional de formación de maestros de educación primaria), India (integrando a niños que no asisten a la escuela en un aprendizaje acelerado para la educación primaria), Mozambique (formación de maestros de primaria), o Namibia (liderando iniciativas para el desarrollo de nuevos grados formativos en Agricultura)
2. Agricultura sostenible y Desarrollo rural en Angola (programas de adaptación al cambio climático y apoyo a mujeres y jóvenes en alternativas verdes) y en Ecuador, Guinea Bissau, Laos y Zimbabwe (programas de capacitación en producción, organización y venta para agricultores)
3. Prevención de enfermedades contagiosas en Congo, India y Laos (programas de lucha contra el VIH/SIDA y tuberculosis), Mozambique (programas de lucha contra el VIH/SIDA), Sudáfrica (programas de lucha contra el VIH/SIDA y asesoramiento y control de la población en enfermedades infecciosas) y Malawi (programas de lucha contra la tuberculosis)
4. Desarrollo Comunitario en Sudáfrica (programa de ayuda a la infancia) y en Zambia (programa integral de apoyo a huérfanos)
5. Asistencia y Emergencia en Mozambique (respondiendo a las crisis en el norte de Mozambique y al ciclón Chido) y en Zimbabwe (respondiendo a la crisis humanitaria en un barrio de la capital del país)
6. Fortaleciendo las capacidades de nuestros socios locales a través de la Oficina PTEU. Desde la Oficina de Partenariados Europeos se han identificado oportunidades de financiación y conseguido 49 nuevos contratos para nuestros socios en 14 países diferentes. Se ha protegido la coherencia de trabajo en la red, se ha construido posicionamiento institucional y se ha contribuido a aumentar la capacidad de las organizaciones nacionales socias de nuestra red con las que trabajamos día a día.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	19	15	33.820,00	27.145,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	170000	177600	
Personas jurídicas	14	12	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO
----------	------------------	-------------------	-------------------	-------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	COMÚN EN LA ACTIVIDAD	TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-900.000,00	-589.044,10	0,00	-589.044,10
a) Ayudas monetarias	-900.000,00	-589.044,10	0,00	-589.044,10
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-33,85	0,00	-33,85
Gastos de personal	-980.513,00	-1.226.288,12	0,00	-1.226.288,12
Otros gastos de la actividad	-209.203,00	-300.206,53	0,00	-300.206,53
Arrendamientos	-59.693,00	-45.952,50	0,00	-45.952,50
Reparaciones y conservación	-6.000,00	-3.854,93	0,00	-3.854,93
Servicio profesionales independientes	0,00	-94.472,03	0,00	-94.472,03
Transportes	-1.944,00	-411,72	0,00	-411,72
Primas de seguros	0,00	-1.828,81	0,00	-1.828,81
Otros servicios	-141.566,00	-153.686,54	0,00	-153.686,54
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-16.867,00	-12.706,92	0,00	-12.706,92
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-2.106.583,00	-2.128.279,52	0,00	-2.128.279,52
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.106.583,00	2.128.279,52	0,00	2.128.279,52

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Proyectos de cooperación	Proyectos de cooperación implementados	35,00	28,00

A2. Protección y defensa del Medio Ambiente

Tipo: Propia.

Sector: Medioambiente.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Principado de Asturias, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Comunidad de Madrid.

Descripción detallada de la actividad:

La actividad de recogida se ha desarrollado con normalidad en colaboración con las administraciones locales y entidades privadas. Si bien es cierto que en un sector doblemente tensionado por a) la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economía circular que establece la obligatoriedad de la gestión del residuo textiles a todos los ayuntamientos españoles, y b) la disposición adicional decimonovena de la propia ley que establece reservas de mercado a determinadas entidades jurídicas entre las que no se encuentran las fundaciones.

Esto ha provocado un esfuerzo doble por asegurar el acopio de residuo textil, y que hayamos cesado el servicio en comunidades como Galicia, donde no podíamos asegurar la rentabilidad bajo estas condiciones de mercado.

La cantidad de residuo sí ha cumplido las expectativas alcanzando las 20.381 toneladas recogidas, de las cuales 13.610 han sido clasificadas convenientemente con criterios de reutilización.

Este ejercicio también ha implicado un cambio de ubicación de la planta de clasificación Madrid. Este cambio se ha realizado en el propio municipio de Leganés, ocupando ahora un espacio industrial de 15.000 m2 en un único edificio que triplica el espacio disponible anterior y facilita las operaciones.

El sector del reciclaje no ha prosperado como se preveía y no hemos reencaminado volúmenes de ropa no reutilizable a estos procesos a nivel local en España.

A nivel ambiental, nuestro desempeño ha permitido que 124.326 toneladas de CO2 hayn dejado de emitirse, equivalentes a 46.700 coches que circulan 15.000 k, o 927.800 árboles absorbiendo CO2 durante un año.

Para terminar, destacar que se está trabajando conjuntamente con numerosos actores del sector en toda Europa en dos proyectos de innovación y desarrollo financiados por la comisión europea para analizar recomendaciones a los inminentes sistemas de responsabilidad ampliada del productor para el textil y sistemas de recogida de residuo textil innovadoras.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	265	261	471.700,00	464.580,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	2688703	2911571	
Personas jurídicas	1000	600	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA
----------	------------------	---------------------------------	-------------------------------	-------------------------------

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

		LA ACTIVIDAD	ACTIVIDAD	ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-20.314,94	0,00	-20.314,94
a) Ayudas monetarias	0,00	-20.314,94	0,00	-20.314,94
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-3.960.898,00	-2.959.744,29	0,00	-2.959.744,29
Gastos de personal	-8.061.829,00	-8.227.772,21	0,00	-8.227.772,21
Otros gastos de la actividad	-5.537.975,00	-5.639.416,11	0,00	-5.639.416,11
Arrendamientos	-1.044.688,00	-1.774.450,42	0,00	-1.774.450,42
Reparaciones y conservación	-195.025,00	-372.032,79	0,00	-372.032,79
Servicio profesionales independientes	-98.016,00	-112.005,95	0,00	-112.005,95
Transportes	-1.963.814,00	-1.241.766,73	0,00	-1.241.766,73
Primas de seguros	-14.300,00	-19.533,00	0,00	-19.533,00
Otros servicios	-2.222.132,00	-2.119.627,22	0,00	-2.119.627,22
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-384.696,00	-290.283,47	0,00	-290.283,47
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-17.945.398,00	-17.137.531,02	0,00	-17.137.531,02
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	104.000,00	2.322.700,66	0,00	2.322.700,66
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	104.000,00	2.322.700,66	0,00	2.322.700,66
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	18.049.398,00	19.460.231,68	0,00	19.460.231,68

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Recogida selectiva de textil y zapatos	Contenedores de ropa usada en calle al final del año	5.451,00	5.060,00
Clasificación de textil y zapatos	Centros de clasificación	3,00	2,00

A3. Apoyo Social en España y Agricultura con fin Social

Tipo: Propia.

Sector: Medioambiente.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Principado de Asturias, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Galicia, Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

Se han proporcionado vales de compra gratuitos siempre bajo petición de las entidades colaboradoras y sus necesidades.

Los programas de sensibilización a nivel local han consistido de talleres impartidos por entidades externas formadas por la Fundación para poder alcanzar las peticiones de nuestros colaboradores. Cabe destacar que la nueva planta de Leganés ha llamado mucho la atención del sector por su actividad y se ha establecido un programa específico de visitas a la misma que está gozando de una afluencia importante.

El programa de voluntariado internacional para incorporar activistas para combatir la pobreza ha logrado implicar a numerosos voluntarios en diversos proyectos de los que conforman nuestra red.

Por último, el programa de Agricultura urbana 3C se ha visto afectado por las tensiones en el mercado de la recogida del residuo textil y se ha tenido que prescindir de él casi al completo de modo amistoso y asegurando la continuidad de los espacios junto a los ayuntamientos implicados. Permanecen activos 4 huertos en Madrid que se autofinancian completamente.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	11	8	19.580,00	14.240,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1000	90	
Personas jurídicas	60	2	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-12.000,00	-12.568,10	0,00	-12.568,10
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	-12.568,10	0,00	-12.568,10
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-12.000,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-318.042,00	-317.666,86	0,00	-317.666,86
Otros gastos de la actividad	-76.989,00	-85.404,30	0,00	-85.404,30
Arrendamientos	-6.007,00	-5.852,64	0,00	-5.852,64
Reparaciones y conservación	-840,00	-26.360,63	0,00	-26.360,63
Servicio profesionales independientes	-6.600,00	-3.690,08	0,00	-3.690,08
Transportes	-8.400,00	-5.533,73	0,00	-5.533,73
Primas de seguros	0,00	-1.312,81	0,00	-1.312,81
Otros servicios	-55.142,00	-42.654,41	0,00	-42.654,41
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-600,00	-798,12	0,00	-798,12
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-407.631,00	-416.437,38	0,00	-416.437,38
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	407.631,00	416.437,38	0,00	416.437,38

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Apoyo a familias con pocos recursos	Bonos de Ayuda distribuidos	800,00	218,00
Apoyo a familias con pocos recursos	Acciones de distribución de Bonos conjuntamente con ayuntamientos	20,00	23,00
Fomento de la Agricultura ecológica	Proyectos de Agricultura Urbana 3C implementados	10,00	4,00
Apoyo social	Acciones conjuntas con ayuntamientos y asociaciones locales	5,00	2,00
Visitas a las plantas de clasificación	Acciones conjuntas con ayuntamientos y visitas técnicas e institucionales	20,00	37,00
Actividades de sensibilización	Acciones conjuntas con ayuntamientos	15,00	37,00
Participantes del programa de Voluntariado Joven Internacional	Nuevos voluntarios internacionales enrolados	30,00	89,00
Becas para el conocimiento de la Dimensión Internacional de la Organización	Becas distribuidas entre personal de la Fundación	6,00	0,00

A4. Inserción laboral "Humana Integra"

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:
No se han realizado actividades en este ámbito.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	1	0,00	178,00
Personal con contrato de servicios	1	0	600,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1	0	
Personas jurídicas	0	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-3.000,00	0,00	-3.000,00
Otros gastos de la actividad	-6.000,00	-6.000,00	0,00	-6.000,00
Arrendamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Reparaciones y conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicio profesionales independientes	-6.000,00	-6.000,00	0,00	-6.000,00
Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-6.000,00	-9.000,00	0,00	-9.000,00
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	6.000,00	9.000,00	0,00	9.000,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
OBJETIVO Inserción laboral de personas en grave riesgo de exclusión social	Número de personas insertadas laboralmente	1,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A5. Venta de ropa usada

Tipo: Mercantil.

Sector: Otros.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía,Cataluña,Comunidad de Madrid.

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación acaba el ejercicio con 57 locales dedicados a la venta de ropa usada en Barcelona, Madrid, Granada y Sevilla, lo que supone un incremento de 5 respecto al pasado año.
En ellas se han vendido un total de 7,6 millones de artículos textiles, de calzado y complementos para un total aproximado de 2,8 millones de clientes.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	467	367	831.260,00	653.260,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	30.791.629,00	28.600.002,23
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil	0,00	0,00

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-68.086,00	-137.082,20	0,00	-137.082,20
Gastos de personal	-9.841.472,00	-10.173.576,35	0,00	-10.173.576,35

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	-5.799.150,00	-5.949.766,04	0,00	-5.949.766,04
Arrendamientos	-3.547.862,00	-4.125.934,97	0,00	-4.125.934,97
Reparaciones y conservación	-298.489,00	-305.354,38	0,00	-305.354,38
Servicio profesionales independientes	-222.686,00	-124.500,31	0,00	-124.500,31
Transportes	-320.776,00	-382.895,69	0,00	-382.895,69
Primas de seguros	-20.000,00	-14.457,61	0,00	-14.457,61
Otros servicios	-357.967,00	-415.074,01	0,00	-415.074,01
Servicios bancarios	-118.442,00	-114.080,43	0,00	-114.080,43
Publicidad	-90.000,00	-27.332,91	0,00	-27.332,91
Suministros	-650.000,00	-329.591,59	0,00	-329.591,59
Otros tributos	-172.928,00	-110.544,14	0,00	-110.544,14
Amortización del inmovilizado	-321.747,00	-338.180,56	0,00	-338.180,56
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-2.362,63	0,00	-2.362,63
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-16.030.455,00	-16.600.967,78	0,00	-16.600.967,78
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	709.900,00	898.456,88	0,00	898.456,88
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	709.900,00	898.456,88	0,00	898.456,88
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	16.740.355,00	17.499.424,66	0,00	17.499.424,66

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Venta de ropa usada al detalle	Tiendas operativas a final de año	58,00	57,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-589.044,10	-20.314,94	-12.568,10	0,00
a) Ayudas monetarias	-589.044,10	-20.314,94	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	-12.568,10	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-33,85	-2.959.744,29	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.226.288,12	-8.227.772,21	-317.666,86	-3.000,00
Otros gastos de la actividad	-300.206,53	-5.639.416,11	-85.404,30	-6.000,00
Arrendamientos	-45.952,50	-1.774.450,42	-5.852,64	0,00
Reparaciones y conservación	-3.854,93	-372.032,79	-26.360,63	0,00
Servicio profesionales independientes	-94.472,03	-112.005,95	-3.690,08	-6.000,00
Transportes	-411,72	-1.241.766,73	-5.533,73	0,00
Primas de seguros	-1.828,81	-19.533,00	-1.312,81	0,00
Otros servicios	-153.686,54	-2.119.627,22	-42.654,41	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-12.706,92	-290.283,47	-798,12	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-2.128.279,52	-17.137.531,02	-416.437,38	-9.000,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	2.322.700,66	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	2.322.700,66	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.128.279,52	19.460.231,68	416.437,38	9.000,00
RECURSOS				ACTIVIDAD Nº5
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión				0,00
a) Ayudas monetarias				0,00
b) Ayudas no monetarias				0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno				0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación				0,00
Aprovisionamientos				-137.082,20
Gastos de personal				-10.173.576,35
Otros gastos de la actividad				-5.949.766,04
Arrendamientos				-4.125.934,97
Reparaciones y conservación				-305.354,38
Servicio profesionales independientes				-124.500,31
Transportes				-382.895,69
Primas de seguros				-14.457,61
Otros servicios				-415.074,01
Servicios bancarios				-114.080,43
Publicidad				-27.332,91
Suministros				-329.591,59
Otros tributos				-110.544,14
Amortización del inmovilizado				-338.180,56
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado				0,00
Otros resultados (Gastos)				0,00
Gastos financieros				-2.362,63
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros				0,00
Diferencias de cambio				0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros				0,00
Impuesto sobre beneficios				0,00
Total gastos				-16.600.967,78
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)				898.456,88
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico				0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00
Total inversiones	898.456,88
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	17.499.424,66

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-912.000,00	-621.927,14	0,00	-621.927,14
a) Ayudas monetarias	-900.000,00	-609.359,04	0,00	-609.359,04
b) Ayudas no monetarias	0,00	-12.568,10	0,00	-12.568,10
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-12.000,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-4.028.984,00	-3.096.860,34	-609,71	-3.097.470,05
Gastos de personal	-21.104.485,00	-19.948.303,54	-1.195.881,51	-21.144.185,05
Otros gastos de la actividad	-12.422.617,00	-11.980.792,98	-910.438,48	-12.891.231,46
Arrendamientos	-4.729.728,00	-5.952.190,53	-117.802,64	-6.069.993,17
Reparaciones y conservación	-508.754,00	-707.602,73	-118.241,26	-825.843,99
Servicio profesionales independientes	-488.364,00	-340.668,37	-122.744,01	-463.412,38
Transportes	-2.320.614,00	-1.630.607,87	-6.907,71	-1.637.515,58
Primas de seguros	-49.300,00	-37.132,23	-20.544,42	-57.676,65
Otros servicios	-3.064.998,00	-2.731.042,18	-289.382,13	-3.020.424,31
Servicios bancarios	-165.264,00	-114.080,43	-14.076,12	-128.156,55
Publicidad	-90.000,00	-27.332,91	-450,00	-27.782,91
Suministros	-795.000,00	-329.591,59	-137.131,49	-466.723,08
Otros tributos	-210.595,00	-110.544,14	-83.158,70	-193.702,84
Amortización del inmovilizado	-800.933,00	-641.969,07	-29.329,27	-671.298,34
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	-215.923,84	-215.923,84
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-66.203,95	-66.203,95
Gastos financieros	0,00	-2.362,63	-88.537,62	-90.900,25
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	-256.032,00	0,00	-4.813,97	-4.813,97
Total gastos	-39.525.051,00	-36.292.215,70	-2.511.738,35	-38.803.954,05
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	825.900,00	3.221.157,54	39.803,76	3.260.961,30

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	825.900,00	3.221.157,54	39.803,76	3.260.961,30
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	40.350.951,00	39.513.373,24	2.551.542,11	42.064.915,35

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	10.056.506,00	9.130.870,96
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	30.791.629,00	28.600.002,23
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	32.000,00	604.022,35
Otros tipos de ingresos	37.200,00	590.022,24
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	40.917.335,00	38.924.917,78

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	2.326.000,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	2.326.000,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Durante el ejercicio 2025 se han producido desviaciones respecto a las previsiones incluidas en el Plan de Actuación debido, principalmente al contexto adverso del sector textil usado y de reciclaje. El ejercicio ha estado marcado por una importante caída de los precios de venta tanto de la ropa destinada a reutilización como de la ropa destinada a reciclaje, en un contexto de crisis general del sector y de reducción del consumo, afectando negativamente a los márgenes y al volumen de ventas previsto.

Asimismo, durante el ejercicio se realizaron seis nuevas aperturas de tiendas de venta de ropa de segunda mano, que han supuesto costes iniciales relevantes de puesta en marcha y estructura, sin haber alcanzado todavía su plena maduración económica. Adicionalmente, la puesta en funcionamiento de una nueva nave logística y de clasificación textil ha generado determinados gastos extraordinarios derivados del traslado y reorganización operativa. Parte de estos costes no han podido ser activados como inmovilizado conforme a la normativa contable, registrándose directamente como gasto del ejercicio. Igualmente, se han producido bajas y pérdidas de elementos pendientes de amortizar de antiguas instalaciones que no pudieron ser reutilizados en las nuevas instalaciones.

Finalmente el cierre del centro de Galicia, no previsto en el Plan de Actuación de 2025 ha supuesto un extra coste.

Pese a estas circunstancias, la Fundación ha mantenido el desarrollo de sus fines fundacionales y el crecimiento de su actividad operativa y medioambiental.

NOTA 22B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2025 - 31/12/2025

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	78.105,08
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	303.788,51
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	19.387.459,41
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	19.691.247,92
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	19.769.353,00
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	13.838.547,10

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	19.387.459,41
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	223.124,01
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	19.610.583,42

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2021 - 31/12/2021	1.316.052,17	11.767.069,50	0,00	13.083.121,67	9.158.185,17	70,00	11.670.552,06
01/01/2022 - 31/12/2022	3.224.128,33	14.578.788,69	0,00	17.802.917,02	12.462.041,91	70,00	14.674.556,54
01/01/2023 - 31/12/2023	2.411.386,57	19.877.069,51	0,00	22.288.456,08	15.601.919,26	70,00	19.970.858,74
01/01/2024 - 31/12/2024	1.079.622,91	20.874.622,51	0,00	21.954.245,42	15.367.971,79	70,00	21.196.339,74
01/01/2025 - 31/12/2025	78.105,08	19.691.247,92	0,00	19.769.353,00	13.838.547,10	70,00	19.610.583,42

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2021 - 31/12/2021	11.670.552,06	0,00	0,00	0,00	0,00	11.670.552,06	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022		14.674.556,54	0,00	0,00	0,00	14.674.556,54	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023			19.970.858,74	0,00	0,00	19.970.858,74	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024				21.196.339,74	0,00	21.196.339,74	0,00
01/01/2025 - 31/12/2025					19.610.583,42	19.610.583,42	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) I. Inmovilizado intangible	206	Aplicaciones informáticas	31/12/2025	33.804,16
A) III. Inmovilizado material	213	Maquinaria	31/12/2025	420.343,61
A) III. Inmovilizado material	215	Otras instalaciones	31/12/2025	1.659.769,66
A) III. Inmovilizado material	216	Mobiliario	31/12/2025	53.886,12
A) III. Inmovilizado material	219	Otro inmovilizado	31/12/2025	154.897,11
		TOTAL		2.322.700,66

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
Aplicaciones informáticas	33.804,16	0,00	0,00	0,00	33.804,16	0,00	0,00	0,00
Maquinaria	0,00	0,00	420.343,61	0,00	0,00	0,00	28.823,67	391.519,94
Otras instalaciones	0,00	0,00	1.659.769,66	0,00	0,00	0,00	143.228,34	1.516.541,32
Mobiliario	0,00	0,00	53.886,12	0,00	0,00	0,00	4.522,53	49.363,59
Otro inmovilizado	0,00	0,00	154.897,11	0,00	0,00	0,00	12.745,31	142.151,80
TOTAL	33.804,16	0,00	2.288.896,50	0,00	33.804,16	0,00	189.319,85	2.099.576,65

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				19.387.459,41
2. Inversiones en cumplimiento de fines				223.124,01
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	33.804,16			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			189.319,85	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				19.610.583,42

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	680	Aplicaciones informáticas	31.089,50	174.343,95
10. Amortización del inmovilizado	681	Maquinaria	28.805,36	76.656,96
10. Amortización del inmovilizado	681	Mobiliario	6.978,49	47.624,77
10. Amortización del inmovilizado	681	Elementos de transporte	91,46	125.873,28
10. Amortización del inmovilizado	681	Otras instalaciones	133.986,21	634.193,25
10. Amortización del inmovilizado	681	Otro inmovilizado material	102.837,49	3.439.274,60
		TOTAL	303.788,51	4.497.966,81

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
-----------------------	-----------	-------------------	--	---------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. Gastos por ayudas y otros	650	Gastos por ayudas y otros	Fundacional	621.927,14
6. Aprovisionamientos	60	Gastos por aprovisionamientos	Fundacional	2.959.778,14
8. Gastos de personal	64	Gastos de personal	Fundacional	9.774.727,19
9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos	Fundacional	1.826.255,56
9. Otros gastos de la actividad	622	Reparaciones y conservación	Fundacional	402.248,35
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios de profesionales independientes	Fundacional	216.168,06
9. Otros gastos de la actividad	624	Transporte	Fundacional	1.247.712,18
9. Otros gastos de la actividad	625	Primas de seguros	Fundacional	22.674,62
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros servicios	Fundacional	2.315.968,17
		TOTAL		19.387.459,41

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 23. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES INTERRUMPIDAS

NOTA 24. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

1. Información sobre hechos posteriores que pongan de manifiesto circunstancias que ya existían en la fecha de cierre del ejercicio que no hayan supuesto, de acuerdo con su naturaleza, la inclusión de un ajuste en las cifras contenidas en las cuentas anuales, pero la información contenida en la memoria debe ser modificada de acuerdo con dicho hecho posterior:

Con posterioridad al cierre del ejercicio no han acaecido hechos significativos que pongan de manifiesto circunstancias que ya existían en la fecha de cierre del ejercicio y que hubieran supuesto una modificación de las cuentas anuales o contenido de la memoria, ni tampoco se han puesto de manifiesto hechos significativos de condiciones que no existían al cierre del ejercicio de los cuales debiera informarse en la memoria.

2. Los hechos posteriores que muestren condiciones que no existían al cierre del ejercicio y que sean de tal importancia que, si no se suministra información al respecto, podría afectar a la capacidad de evaluación de los usuarios de las cuentas anuales. Se describirá el hecho y se incluirá la estimación de sus efectos:

No se han puesto de manifiesto hechos significativos de condiciones que no existieran al cierre del ejercicio de los cuales debiera informarse en la memoria.

3. Hechos acaecidos con posterioridad al cierre de las cuentas anuales que afecten a la aplicación del principio de entidad en funcionamiento:

Descripción del hecho y naturaleza:

No se han puesto de manifiesto hechos significativos de condiciones que no existieran al cierre del ejercicio de los cuales debiera informarse en la memoria.

Potencial impacto del hecho sobre la situación de la entidad:

Factores mitigantes relacionados con el hecho posterior:

NOTA 25. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

Activo

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACTIVO NO CORRIENTE. V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	217.430,00	3.000,00
B) ACTIVO CORRIENTE. IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 2. Clientes, entidades del grupo y asociadas	1.516.668,85	997.079,45
B) ACTIVO CORRIENTE. V. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a corto plazo	0,00	19.787,32

Pasivo

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
C) PASIVO CORRIENTE. VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 2.	41.099,91	180.339,15

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Proveedores, entidades del grupo y asociadas		
--	--	--

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
Associação Humana	PT505178281	Urbanização do Passil - Rua B, nº 104 Armazem A 2890-171 Alcochete (Portugal)	Otras entidades	III) Entidades asociadas
Humana Lodi SARL	FR61509199253	42, Cours Julien - 13006 Marseille (Francia)	Otras entidades	VI) Otras partes vinculadas
Humana IDF SARL	FR96941263584	164, Rue de Rome - 13006 Marseille (Francia)	Otras entidades	VI) Otras partes vinculadas
U-LANDSHJÄLP FRÅN FOLK TILL FOLK I FINLAND SR	FI029521707	Jarvihaantie 12, 01800 Klaukkala, Finlandia	Otras entidades	III) Entidades asociadas
Humana People to People	SW019527905	Rue Kitty Ponse 1209 Geneva (Suiza)	Otras entidades	III) Entidades asociadas
BTT HUMANA TEKSTIL TICARET LTD. STI	870835960	Karaduvar Mh. Mersin Serbest Bolgesi 2. Cad No.38/2 33020 Mersin, Turquía	Otras entidades	III) Entidades asociadas
HUMANA INTEGRA EMPRESA DE INSERCIÓN, SL	B67102400	C/ Aiguafreda, 12 08480 L'Ametlla del Vallès (Barcelona)	Otras entidades	VI) Otras partes vinculadas
BALTIC TEXTILE TRADING BVBA	BE0887678177	JEZUSSTRAAT 16-18, BUS 12, 2000 ANTWERPEN, BÉLGICA	Otras entidades	III) Entidades asociadas
Humana Kleidersammlung Gmbh	DE166661603	MEISTERGASSE, 7 15366 HOPPEGARTEN, ALEMANIA	Otras entidades	III) Entidades asociadas
HUMANA PEOPLE TO PEOPLE SLOVAKIA S.R.O.	SK2021761621	Sucianska Cesta, 31, 03608 Martin-Eslovaquia	Otras entidades	III) Entidades asociadas
HUMANA PEOPLE TO PEOPLE SRL (HUMANA RUMANIA)	RO18264676	Ploiesti, Traian Vuia street, no. 1 10031 Ploiesti Town, Rumanía	Otras entidades	III) Entidades asociadas
HUMANA PEOPLE TO PEOPLE ITALIA SOC.COOP	IT12624380155	VIA BERGAMO 9 B-C 20010 Pregnana Milanese (Italia)	Otras entidades	III) Entidades asociadas

2. Operaciones

Nº	ENTIDAD	DETALLE
1	ASSOCIAÇÃO HUMANA	Ventas
2	U-LANDSHJÄLP FRÅN FOLK TILL FOLK I FINLAND SR	Ventas
3	Humana Lodi SARL	Ventas
4	Humana People to People	Ventas
5	BTT HUMANA TEKSTIL TICARET LTD. STI	Ventas
6	HUMANA IDF SARL	Ventas
7	HUMANA INTEGRA EMPRESA DE INSERCIÓN S.L.	Compras

8	HUMANA PEOPLE TO PEOPLE ITALIA SOC.COOP			Compras			
9	ASSOCIAÇÃO HUMANA			Compras			
10	BALTIC TEXTILE TRADING BVBA			Compras			
11	Humana Kleidersammlung Gmbh			Compras			
12	HUMANA PEOPLE TO PEOPLE SRL (HUMANA RUMANIA)			Compras			
13	HUMANA LODI SARL			Compras			
Nº	CUANTI- FICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIO- NES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRA- BLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERA- CIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	3.375.473,53	0,00	418.686,70	0,00	0,00	0,00	0,00
2	683,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	367.557,06	0,00	670.881,52	0,00	0,00	0,00	0,00
4	2.141.948,15	0,00	355.162,65	0,00	0,00	0,00	0,00
5	125.078,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	161.075,15	0,00	71.937,98	0,00	0,00	0,00	0,00
7	7.500,00	0,00	1.815,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	37.953,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	135.716,66	0,00	4.562,41	0,00	0,00	0,00	0,00
10	27.148,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	195.645,39	0,00	15.136,72	0,00	0,00	0,00	0,00
12	126,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	19.585,78	0,00	19.585,78	0,00	0,00	0,00	0,00
	6.595.491,87	0,00	1.557.768,76	0,00	0,00	0,00	0,00

Beneficio o pérdida que la operación haya originado en la fundación y descripción de las funciones y riesgos asumidos por cada parte vinculada respecto de la operación:
No se ha producido ningún beneficio o pérdida en las operaciones. Éstas se han realizado a precios de mercado y han consistido en el intercambio de prendas de vestir y zapatos.

Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección:
Los sueldos, dietas y otras remuneraciones del personal de Alta Dirección, ascendió durante el ejercicio 2025 a 160.365,26 y cero Euros respectivamente.
No se han contraído obligaciones en materia de pensiones o de pago de primas de seguros de vida con personal de alta dirección y miembros del órgano de gobierno.
En 2019 se formalizaron 2 contratos de seguros de accidentes anuales para el personal de Alta Dirección.

Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y órganos de gobierno, tipo de interés, características esenciales, importes devueltos, y obligaciones asumidas a título de garantía:
No se ha otorgado ningún anticipo o crédito al personal de alta dirección ni a los miembros del patronato.

NOTA 26. OTRA INFORMACIÓN

26.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

26.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

26.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

26.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

26.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

26.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
675,87	24,00	671,76	23,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Director gerente	1,00	1,00	2,00
4 Ayudantes no Titulados	Encargado general	4,00	3,00	7,00
4 Ayudantes no Titulados	Encargado	26,00	78,00	104,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Jefe de sección	3,00	6,00	9,00
7 Auxiliares Administrativos	Dependientes	54,00	290,00	344,00
8 Oficiales de primera y segunda	Oficiales	13,00	10,00	23,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

8 Oficiales de primera y segunda	Especialista	24,00	13,00	37,00
10 Peones	Peón	43,00	87,00	130,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Director Área	3,00	1,00	4,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Jefe de Ventas	0,00	1,00	1,00
7 Auxiliares Administrativos	Administrativos	6,00	24,00	30,00
10 Peones	Limpiador	0,00	1,00	1,00
8 Oficiales de primera y segunda	Conductor	59,00	0,00	59,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Titulado Grado Superior	5,00	16,00	21,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Titulado Grado Medio	1,00	3,00	4,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Técnico Grado Medio	1,00	0,00	1,00
7 Auxiliares Administrativos	Becarios	1,00	2,00	3,00
	TOTAL	244,00	536,00	780,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 31.284,40 euros.

26.7. Auditoría

SÍ se ha realizado auditoría:

Los honorarios devengados por los auditores de la Fundación en el ejercicio 2025 en relación a la auditoría de cuentas anuales han ascendido a 20.415 euros.

26.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

26.9. Aprobación e identidad de las cuentas anuales

Las cuentas anuales correspondientes al ejercicio que se presenta se han formulado y han sido aprobadas por el Patronato de la fundación conforme al formato propuesto por la aplicación de cuentas y planes del Protectorado de Fundaciones.

NOTA 27. INFORMACIÓN SEGMENTADA

Deberá informarse de la distribución del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a sus actividades ordinarias de naturaleza mercantil, por categorías de actividades, así como por mercados geográficos, en la medida en que, desde el punto de vista de la organización de la venta de productos y de la prestación de servicios u otros ingresos correspondientes a las actividades ordinarias de la entidad, esas categorías y mercados difieran entre sí de una forma considerable:

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

La distribución de la cifra de negocios correspondiente a las actividades ordinarias de naturaleza mercantil es la siguiente:
12.042.092,04€ procedentes de la venta de ropa en 25 establecimientos de Barcelona
15.505.037,72€ procedentes de la venta de ropa en 29 establecimientos de Madrid
1.052.872,46€ procedentes de la venta de ropa en 3 establecimientos de Sevilla y Granada.

NOTA 28. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN Y GESTIÓN			
1. Excedente del ejercicio antes de impuestos		82.919,05	1.265.242,04
2. Ajustes del resultado		983.783,02	595.394,73
a) Amortización del inmovilizado (+)		671.298,34	526.933,71
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)		42.886,12	9.235,45
c) Variación de provisiones (+/-)		0,00	0,00
d) Imputación de subvenciones, donaciones y legados (-)		0,00	0,00
e) Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado (+/-)		167.580,39	-1.947,23
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)		0,00	0,00
g) Ingresos financieros (-)		0,00	0,00
h) Gastos financieros (+)		90.900,25	60.987,92
i) Diferencias de cambio (+/-)		0,00	0,00
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)		11.117,92	184,88
k) Otros ingresos y gastos (+/-)		0,00	0,00
3. Cambios en el capital corriente		-1.042.193,74	-1.829.985,39
a) Existencias (+/-)		-822.028,82	-170.732,03
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)		-695.946,81	-163.054,04
c) Otros activos corrientes (+/-)		462.903,25	-397.956,89
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)		-305.892,83	-1.062.210,88
e) Otros pasivos corrientes (+/-)		318.771,47	-36.031,55
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)		0,00	0,00
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión		-72.000,59	-255.635,92
a) Pagos de intereses (-)		-90.900,25	-60.987,92
b) Cobros de dividendos (+)		0,00	0,00
c) Cobros de intereses (+)		0,00	0,00
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)		-1.498,94	-186.743,28
e) Otros pagos (cobros) (+/-)		20.398,60	-7.904,72
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión (1 + 2 + 3 + 4)		-47.492,26	-224.984,54
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
6. Pagos por inversiones (-)		-1.766.140,42	-1.828.206,59

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Entidades del grupo y asociadas		-214.430,00	0,00
b) Inmovilizado intangible		-26.869,85	-45.886,24
c) Inmovilizado material		-1.501.237,94	-1.501.237,94
d) Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
e) Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
f) Otros activos financieros		-23.602,63	-281.082,41
g) Activos no corrientes mantenidos para venta		0,00	0,00
h) Otros activos		0,00	0,00
7. Cobros por desinversiones (+)		161.079,71	18.350,12
a) Entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible		0,00	0,00
c) Inmovilizado material		161.079,71	18.350,12
d) Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
e) Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
f) Otros activos financieros		0,00	0,00
g) Activos no corrientes mantenidos para venta		0,00	0,00
h) Otros activos		0,00	0,00
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (7 - 6)		-1.605.060,71	-1.809.856,47
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
9. Cobros y pagos por operaciones de patrimonio		0,00	0,00
a) Aportaciones a la dotación fundaciones o fondo social (+)		0,00	0,00
b) Disminuciones del fondo social (-)		0,00	0,00
c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)		0,00	0,00
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero		884.829,41	-37.003,17
a) Emisión (+)		1.930.348,68	0,00
1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito		1.320.180,73	0,00
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
4. Otras deudas		610.167,95	0,00
b) Devolución y amortización de (-)		-1.045.519,27	-37.003,17
1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito		-1.045.519,27	-7.029,11
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
4. Otras deudas		0,00	-29.974,06
11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (9 + 10)		884.829,41	-37.003,17
D. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO		0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

E. AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (A+B+C+D)		-767.723,56	-2.071.844,18
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		2.415.331,91	4.487.176,09
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		1.647.608,35	2.415.331,91

NOTA 29. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	46,99	39,34
Ratio de operaciones pagadas (días)	48,77	39,06
Ratio de operaciones pendientes de pago (días)	22,22	52,40
Total pagos realizados (euros)	19.548.652,99	65.355.023,58
Total pagos pendientes (euros)	1.401.662,84	1.379.111,69

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	Aplicaciones informáticas año 2011	31/12/2011	135,00	135,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Aplicaciones informáticas año 2012	31/12/2012	2.773,75	2.773,75	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Aplicaciones informáticas año 2013	31/12/2013	5.320,00	5.320,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Aplicaciones informáticas año 2014	31/12/2014	3.325,00	3.325,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Aplicaciones informáticas año 2015	31/12/2015	17.975,25	17.975,25	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

206 Aplicaciones informáticas	Aplicaciones informáticas año 2017	31/12/2017	33.024,00	33.024,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Aplicaciones informáticas año 2019	31/12/2019	26.718,43	26.718,43	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Aplicaciones informáticas año 2020	31/12/2020	46.393,31	46.393,14	0,17	6.718,03		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Aplicaciones informáticas año 2021	31/12/2021	53.181,38	44.991,49	8.189,89	18.106,21		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Aplicaciones informáticas año 2022	31/12/2022	122.544,00	107.825,17	14.718,83	45.354,83		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Aplicaciones informáticas año 2023	31/12/2023	93.118,83	35.667,25	57.451,58	71.641,70		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Aplicaciones informáticas año 2024	31/12/2024	45.886,24	17.652,50	28.233,74	39.705,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Aplicaciones informáticas año 2025	31/12/2025	55.616,42	6.763,54	48.852,88	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		506.011,61	348.564,52	157.447,09	181.526,03			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Información complementaria y/o adicional:

En el ejercicio actual se han producido bajas de inmovilizado intangible por valor de 28.746,56€, correspondientes a Apliaciones Informáticas que han quedado obsoletas.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones técnicas año 2000		31/12/2000	409.558,15	409.558,15	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones técnicas año 2010		31/12/2010	32.065,12	32.065,12	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones técnicas año 2011		31/12/2011	6.877,10	6.877,10	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones técnicas año 2012		31/12/2012	7.521,47	7.521,47	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones	Instalaciones		31/12/2015	3.375,24	3.375,24	0,00	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

técnicas	técnicas año 2015								cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Maquinaria año 2007		31/12/2007	18.893,03	18.893,03	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Maquinaria año 2008		31/12/2008	11.262,70	11.262,70	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Maquinaria año 2009		31/12/2009	4.500,00	4.500,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Maquinaria año 2011		31/12/2011	444,92	444,92	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Maquinaria año 2012		31/12/2012	12.673,45	12.673,45	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Maquinaria año 2013		31/12/2013	1.071,00	1.071,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Maquinaria año 2014		31/12/2014	1.740,00	1.740,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Maquinaria año 2016		31/12/2016	5.130,00	5.130,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
214 Utillaje	Utillaje año 2009		31/12/2009	5.489,63	5.489,63	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
214 Utillaje	Utillaje año 2014		31/12/2014	598,50	598,50	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Otras instalaciones año 2008		31/12/2008	4.401,50	4.401,50	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Otras instalaciones año 2011		31/12/2011	15.505,16	15.505,16	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Otras instalaciones año 2012		31/12/2012	181.969,83	181.969,83	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Otras instalaciones año 2013		31/12/2013	33.705,20	33.705,20	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Otras instalaciones año 2014		31/12/2014	53.329,93	53.329,93	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Otras instalaciones año 2015		31/12/2015	80.535,06	80.535,06	0,00	4.953,35		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
216 Mobiliario	Mobiliario año 2001		31/12/2001	135.861,10	135.861,10	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario año 2008		31/12/2008	452,59	452,59	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario año 2010		31/12/2010	9.272,85	9.272,85	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario año 2011		31/12/2011	28.255,36	28.255,36	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario año 2012		31/12/2012	16.450,64	16.450,64	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario año 2013		31/12/2013	13.423,54	13.423,54	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario año 2015		31/12/2015	61.827,64	61.827,64	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EPI'S AÑO 2008		31/12/2008	46.089,74	46.089,74	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	EPI'S AÑO 2009		31/12/2009	695,90	695,90	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EPI'S AÑO 2010		31/12/2010	9.845,53	9.845,53	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EPI'S AÑO 2011		31/12/2011	12.466,81	12.466,81	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EPI'S AÑO 2012		31/12/2012	23.418,82	23.418,82	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EPI'S AÑO 2013		31/12/2013	11.370,25	11.370,25	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EPI'S AÑO 2014		31/12/2014	17.804,76	17.804,76	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EPI'S AÑO 2015		31/12/2015	28.826,97	28.826,97	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EPI'S AÑO 2016		31/12/2016	51.304,73	51.304,73	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de	Elementos de		31/12/2001	65.810,47	65.810,47	0,00	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

transporte	transporte año 2001								cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	Elementos de transporte año 2006		31/12/2006	46.600,00	46.600,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	Elementos de transporte año 2010		31/12/2010	24.272,83	24.272,83	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Otro inmovilizado material año 2007		31/12/2007	53.387,67	53.387,67	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Otro inmovilizado material año 2008		31/12/2008	68.439,26	68.439,26	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Otro inmovilizado material año 2009		31/12/2009	66.117,78	66.117,78	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Otro inmovilizado material año 2011		31/12/2011	333.872,28	333.872,28	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Otro inmovilizado material año 2012		31/12/2012	361.805,74	361.805,74	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Otro inmovilizado material año 2013		31/12/2013	278.905,17	278.905,17	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Otro inmovilizado material año 2014		31/12/2014	245.837,18	244.781,18	1.056,00	2.112,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Otro inmovilizado material año 2015		31/12/2015	242.913,00	242.913,00	0,00	9.689,95		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Otro inmovilizado material año 2016		31/12/2016	84.393,55	80.514,86	3.878,69	11.299,87		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Maquinaria año 2017		31/12/2017	3.849,80	3.849,80	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EPI'S AÑO 2017		31/12/2017	53.736,58	53.736,58	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Otro inmovilizado material año 2017		31/12/2017	40.460,00	35.648,07	4.811,93	8.854,25		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario año 2018		31/12/2018	41.993,52	41.993,52	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EPI'S año 2018		31/12/2018	20.508,05	20.508,05	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
218 Elementos de transporte	Elementos de transporte año 2018		31/12/2018	6.859,50	6.859,50	0,00	91,46		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Otro inmovilizado material año 2018		31/12/2018	3.780,00	2.894,85	885,15	1.263,15		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EPI'S AÑO 2019		31/12/2019	20.253,53	20.253,53	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Otro inmovilizado material año 2019		31/12/2019	4.040,00	2.830,80	1.209,20	1.613,60		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Otras instalaciones año 2020		31/12/2020	43.123,50	43.123,50	0,00	1.490,77		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario año 2020		31/12/2020	5.004,15	5.004,15	0,00	176,51		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Otro inmovilizado material año 2020		31/12/2020	11.130,00	9.972,39	1.157,61	1.475,91		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Otras instalaciones año 2021		31/12/2021	7.504,95	6.908,36	596,59	35.254,71		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

215 Otras instalaciones	Otras instalaciones año 2009		31/12/2009	12.054,16	12.054,16	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Otras instalaciones año 2016		31/12/2016	230.382,99	226.514,70	3.868,29	15.185,61		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario año 2014		31/12/2014	67.120,81	67.120,81	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario año 2016		31/12/2016	86.470,00	86.470,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Otro inmovilizado material año 2010		31/12/2010	1.465.719,99	1.465.719,99	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Otras instalaciones año 2017		31/12/2017	187.521,79	186.246,86	1.274,93	6.649,47		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario año 2017		31/12/2017	35.621,38	35.621,38	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Otras instalaciones año 2018		31/12/2018	126.166,14	126.166,14	0,00	124.635,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras	Otras instalaciones		31/12/2019	90.237,09	89.634,47	602,62	3.075,38		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

instalaciones	año 2019								cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario año 2019		31/12/2019	23.515,92	23.515,92	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario año 2021		31/12/2021	8.047,00	3.285,94	4.761,06	5.565,78		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Otro inmovilizado material año 2021		31/12/2021	21.554,00	12.499,65	9.054,35	11.868,23		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario año 2022		31/12/2022	26.021,43	15.858,35	10.163,08	15.012,64		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Otras instalaciones año 2022		31/12/2022	394.390,21	133.751,52	260.638,69	327.143,36		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Otro inmovilizado material año 2022		31/12/2022	141.461,72	78.656,25	62.805,47	85.877,75		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Maquinaria año 2023		31/12/2023	9.458,50	2.456,13	7.002,37	21.251,59		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Otras instalaciones año 2023		31/12/2023	865.710,30	248.105,39	617.604,91	741.002,11		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario año 2023		31/12/2023	40.787,63	9.754,80	31.032,83	35.111,63		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EPI'S año 2023		31/12/2023	28.913,12	10.412,70	18.500,42	22.349,66		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Otro inmovilizado material año 2023		31/12/2023	115.599,06	30.230,33	85.368,73	96.934,09		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Maquinaria año 2024		31/12/2024	12.530,03	3.787,06	8.742,97	16.290,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Otras instalaciones año 2024		31/12/2024	1.104.556,01	173.718,26	930.837,75	1.069.368,82		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario año 2024		31/12/2024	4.490,00	970,38	3.519,62	4.417,58		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EPI'S año 2024		31/12/2024	7.859,25	2.286,44	5.572,81	7.537,69		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Otro inmovilizado material año 2024		31/12/2024	323.099,82	64.450,15	258.649,67	290.950,30		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
213 Maquinaria	Maquinaria año 2025		31/12/2025	420.343,61	23.522,32	396.821,29	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario año 2025		31/12/2025	83.933,17	7.013,82	76.919,35	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EPI's año 2025		31/12/2025	46.494,38	7.203,56	39.290,82	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	Elementos de transporte año 2025		31/12/2025	16.970,52	1.817,70	15.152,82	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Otro inmovilizado material año 2025		31/12/2025	172.350,85	9.774,65	162.576,20	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Otras instalaciones año 2025		31/12/2025	2.465.252,35	113.287,70	2.351.964,65	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	Elementos de transporte año 2016		31/12/2025	6.603,31	6.603,31	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			12.133.849,27	6.757.528,40	5.376.320,87	2.978.502,58			

Información complementaria y/o adicional:

Durante el ejercicio se han producido 1.397.852,29€ de bajas de inmovilizado material debido principalmente al cierre de dos plantas de clasificación en Leganés, el centro de recogida de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Galicia y una tienda en Madrid. La relación de las bajas es la siguiente:

Maquinaria 135.298,64€

Utillaje 9.318,50€

Otras instalaciones 724.509,75€

Mobiliario 74.237,67€

Equipos para el proceso de la información 193.141,64€

Elementos de transporte 21.900€

Otro inmovilizado material 239.446,09€

Por otro lado, se han contabilizado 3.205.344,88€ en altas de inmovilizado material debido principalmente a la apertura de un nuevo centro de clasificación en Leganés y la apertura de seis nuevas tiendas de venta de ropa de segunda mano. El detalle de las altas se puede ver en la relación de inmovilizado material del año 2025.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
2504 Participaciones a largo plazo en entidades asociadas	Participaciones Humana Integra Empresa de Inserción S.L.U.	01/01/2020	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	3.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
2504 Participaciones a largo plazo en entidades asociadas	Participaciones Humana Lodi	16/01/2025	209.430,00	0,00	0,00	209.430,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
2504 Participaciones a largo plazo en entidades asociadas	Participaciones Humana IDF	20/01/2025	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		217.430,00	0,00	0,00	217.430,00	3.000,00			

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianzas	31/12/2020	757.832,59	0,00	182.575,33	575.257,26	627.902,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Depósitos	31/12/2020	82.674,94	0,00	49.583,92	33.091,02	33.091,02		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianzas	31/12/2021	30.401,11	0,00	0,00	30.401,11	30.401,11		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianzas	31/12/2022	117.157,03	0,00	0,00	117.157,03	117.157,03		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS	Depósitos	31/12/2022	41.555,49	0,00	0,00	41.555,49	41.555,49		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO									de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianzas	31/12/2023	120.690,56	0,00	0,00	120.690,56	120.690,56		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Depósitos	31/12/2023	4.088,05	0,00	0,00	4.088,05	4.088,05		Afectado al cumplimiento de fines propios	
2525 Créditos a largo plazo a otras partes vinculadas	Créditos a largo plazo a otras partes vinculadas	31/12/2023	52.355,26	0,00	52.355,26	0,00	32.567,94		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianzas	31/12/2024	237.578,76	0,00	0,00	237.578,76	237.578,76		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Depósitos	31/12/2024	75.984,97	0,00	0,00	75.984,97	75.984,97		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianzas	31/12/2025	97.215,57	0,00	0,00	97.215,57	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Depósitos	31/12/2025	11.600,00	0,00	0,00	11.600,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
2525 Créditos a largo plazo a otras partes vinculadas	Créditos a largo plazo a otras partes vinculadas	31/12/2025	155.611,76	0,00	0,00	155.611,76	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
	TOTAL		1.784.746,09	0,00	284.514,51	1.500.231,58	1.321.017,19			

Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Esculturas	31/12/2020	17.453,78	17.453,78	0,00	17.453,78		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Prendas de vestir	31/12/2024	2.475.856,78	2.475.856,78	0,00	2.475.856,78		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
407 Anticipos a proveedores	Anticipos a proveedores	31/12/2024	119.351,47	119.351,47	0,00	119.351,47		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Prendas de vestir	31/12/2025	3.380.958,99	0,00	3.380.958,99	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
407 Anticipos a	Anticipos a proveedores	31/12/2025	53.731,84	0,00	53.731,84	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

proveedores								cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		6.047.352,86	2.612.662,03	3.434.690,83	2.612.662,03			

Información complementaria y/o adicional:

El elemento "Prendas de vestir" del año 2024 se ha dado de baja porque a 31/12/2024 esta partida tiene valor 0,00€ debido a la rotación de existencias en el almacén, siendo la partida correcta la de 31/12/2025 por un importe de 3.380,99€.

Los "Anticipos a proveedores" del año 2024 se ha dado de baja porque a 31/12/2024 ya no existe ninguna de las partidas que componía el saldo de dichos anticipos. El importe correcto a 31/12/2025 de "Anticipos de proveedores" se corresponde con un importe 53.731,84€ generado durante el año 2025.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
430 Clientes	Clientes por ventas y prestación de servicios	31/12/2024	1.329.744,44	0,00	1.329.744,44	0,00	1.329.744,44		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
435 Clientes otras partes vinculadas	Clientes, otras partes vinculadas	31/12/2024	997.079,46	0,00	997.079,46	0,00	997.079,46		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	Hacienda Pública, deudora por IVA	31/12/2024	5.348,70	0,00	5.348,70	0,00	5.348,70		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

472 Hacienda Pública, IVA soportado	Hacienda Pública, IVA soportado	31/12/2024	8,93	0,00	8,93	0,00	8,93		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
430 Clientes	Clientes por ventas y prestación de servicios	31/12/2025	1.506.101,85	0,00	0,00	1.506.101,85	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
435 Clientes otras partes vinculadas	Clientes, otras partes vinculadas	31/12/2025	1.516.668,85	0,00	0,00	1.516.668,85	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		5.354.952,23	0,00	2.332.181,53	3.022.770,70	2.332.181,53			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
5323 Créditos a corto plazo a entidades del grupo	Créditos a corto plazo a partes vinculadas	31/12/2024	19.787,32	0,00	19.787,32	0,00	19.787,32		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
	TOTAL		19.787,32	0,00	19.787,32	0,00	19.787,32			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS	VALOR CONTABLE NETO AL	VALOR CONTABLE NETO AL	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC.
--------	----------	-------------------	-------------------	------------------------------	-----------------------------------	------------------------	------------------------	-------------------------	------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				VALORACIÓN	PARTIDAS COMPENSA-TORIAS	FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	AFECTEN AL ELEMENTO		CONTABLE
548 Imposiciones a corto plazo	Imposiciones a corto plazo	31/12/2022	8.750,00	0,00	0,00	8.750,00	8.750,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	Valores representativos de deuda a corto plazo	31/12/2024	1.835.773,95	0,00	1.835.773,95	0,00	370.198,48		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
	TOTAL		1.844.523,95	0,00	1.835.773,95	8.750,00	378.948,48			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA-TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME-NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
571 Caja, moneda extranjera	Caja moneda extranjera	31/12/2020	946,32	0,00	476,23	470,09	946,32		Afectado al cumplimiento de fines propios	
571 Caja, moneda extranjera	Caja moneda extranjera	31/12/2023	47,00	0,00	47,00	0,00	47,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
570 Caja, euros	Caja efectivo	31/12/2024	131.236,46	0,00	131.236,46	0,00	131.236,46		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos	31/12/2024	2.283.102,13	0,00	2.283.102,13	0,00	2.283.102,13		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
570 Caja, euros	Caja efectivo	31/12/2025	160.462,34	0,00	0,00	160.462,34	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos	31/12/2025	1.486.675,92	0,00	0,00	1.486.675,92	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		4.062.470,17	0,00	2.414.861,82	1.647.608,35	2.415.331,91			

Información complementaria y/o adicional:

Las partidas correspondientes a Clientes, Créditos a corto plazo a partes vinculadas, Clientes, Valores representativos de deuda, Caja, Caja de moneda extranjera y Bancos e instituciones de crédito, de los ejercicios 2024 y 2023 se han dado de baja porque los saldos que componían dichas partidas ya no existen a 31/12/2025.

Obligaciones

Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
185 Depósitos recibidos a largo plazo	Depósitos recibidos de clientes	Clientes por venta de textil	31/12/2021	12.797,09	12.797,09	
170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	Préstamo	Caixabank	27/03/2025	358.128,78	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	Préstamo	Bankinter	04/03/2025	332.358,80	0,00	
170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	Préstamo	BBVA	27/03/2025	440.835,20	0,00	
170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	Préstamo	Caixabank	26/09/2025	71.857,95	0,00	
174 Acreedores por arrendamiento financiero a largo plazo	Leasing	Toyota Finantial Services	20/03/2025	12.253,76	0,00	
174 Acreedores por arrendamiento financiero a largo plazo	Leasing	BBVA	27/03/2025	285.540,55	0,00	
174 Acreedores por arrendamiento financiero a largo plazo	Leasing	Caixabank	26/09/2025	155.027,58	0,00	
171 Deudas a largo plazo	Préstamo	HPP France	31/12/2025	117.000,00	0,00	
	TOTAL			1.785.799,71	12.797,09	

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Préstamo	Bankinter	24/02/2020	0,00	0,00	Sí
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Préstamo	BBVA	16/03/2020	0,00	0,00	Sí
520 Deudas a corto plazo con	Préstamo	BBVA	21/04/2020	0,00	56.784,76	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

entidades de crédito						
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Préstamo	Bankinter	15/04/2020	0,00	0,00	Sí
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Préstamo	Banco Santander	22/04/2020	0,00	45.824,35	Sí
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Préstamo	Caixabank	14/05/2020	0,00	70.796,33	Sí
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Préstamo	Banco Sabadell	21/04/2020	0,00	17.001,48	Sí
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Préstamo	Bankia	14/05/2020	0,00	58.903,24	Sí
524 Acreedores por arrendamiento financiero a corto plazo	Leasings Bankinter	Bankinter	31/12/2023	0,00	0,00	Sí
555 Partidas pendientes de aplicación	artidas pendientes de aplicación	Partidas varias	31/12/2023	0,00	0,00	Sí
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Tarjetas de crédito	Caixabank, BBVA	31/12/2024	0,00	33.728,71	Sí
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Póliza de crédito	B.Sabadell, BBVA, Caixabank, B.Santander	31/12/2024	0,00	762.480,40	Sí
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Préstamo	Caixabank	27/03/2025	100.757,31	0,00	
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Préstamo	Bankinter	04/03/2025	96.728,15	0,00	
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Préstamo	BBVA	27/03/2025	127.775,42	0,00	
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Préstamo	Caixabank	26/06/2025	24.171,78	0,00	
524 Acreedores por	Leasing	Toyota Finantial Services	20/03/2025	161,49	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

arrendamiento financiero a corto plazo						
524 Acreedores por arrendamiento financiero a corto plazo	Leasing	BBVA	27/03/2025	83.000,34	0,00	
524 Acreedores por arrendamiento financiero a corto plazo	Leasing	Caixabank	26/03/2025	53.785,63	0,00	
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Póliza de crédito	B.Sabadell, BBVA, Caixabank, B.Santander	31/12/2025	1.675.097,41	0,00	
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Tarjetas de crédito	Caixabank, BBVA	31/12/2025	27.389,34	0,00	
521 Deudas a corto plazo	Préstamo	HPP France	15/01/2025	27.000,00	0,00	
560 Fianzas recibidas a corto plazo	Fianzas recibidas	Partidas varias	31/12/2025	20.398,60	0,00	
	TOTAL			2.236.265,47	1.045.519,27	

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
400 Proveedores	Proveedores	Proveedores varios	31/12/2024	0,00	1.256.950,20	Sí
405 Proveedores, otras partes vinculadas	Proveedores, otras partes vinculadas	Proveedores varios	31/12/2024	0,00	180.339,15	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores	Acreedores varios	31/12/2024	0,00	151.814,19	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

438 Anticipos de clientes	Anticipos de clientes	Clientes varios	31/12/2024	0,00	52.681,63	Sí
465 Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones pendientes de pago	Empleados varios	31/12/2024	0,00	7.261,46	Sí
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	Hacienda Pública, acreedora por IVA	Agencia Tributaria	31/12/2024	0,00	326.416,41	Sí
4752 Hacienda Pública, acreedora por impuesto sobre sociedades	Hacienda Pública, acreedora por impuesto sobre sociedades	Agencia Tributaria	31/12/2024	0,00	77.766,82	Sí
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Agencia Tributaria	31/12/2024	0,00	160.314,04	Sí
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Organismos Seguridad Social acreedores	Tesorería General de la Seguridad Social	31/12/2024	0,00	436.379,81	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores varios de proyectos de cooperación	31/12/2024	0,00	188.210,76	Sí
400 Proveedores	Proveedores	Proveedores varios	31/12/2025	1.503.800,54	0,00	
405 Proveedores, otras partes vinculadas	Proveedores, otras partes vinculadas	Proveedores varios	31/12/2025	41.099,91	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores	Acreedores varios	31/12/2025	43.653,74	0,00	
438 Anticipos de clientes	Anticipos de clientes	Clientes varios	31/12/2025	22.979,83	0,00	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones pendientes de pago	Empleados varios	31/12/2025	11.358,58	0,00	
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	Hacienda Pública, acreedora por IVA	Agencia Tributaria	31/12/2025	255.405,63	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Agencia Tributaria	31/12/2025	167.630,29	0,00	
4752 Hacienda Pública,	Hacienda Pública, acreedora por impuesto	Agencia Tributaria	31/12/2025	1.498,94	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

acreedora por impuesto sobre sociedades	sobre sociedades					
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Organismos Seguridad Social acreedores	Tesorería General de la Seguridad Social	31/12/2025	450.363,54	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores varios de proyectos de cooperación	31/12/2025	34.450,64	0,00	
	TOTAL			2.532.241,64	2.838.134,47	

Información complementaria y/o adicional:

Se indica la baja de todos los elementos que tienen saldo 0€ y que datan de ejercicios anteriores a 2025 y, por tanto, no han tenido ningún movimiento ni saldo durante el ejercicio 2025.